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1 Johdanto 

Suomalainen yhteiskunta on murroksessa ja käynnissä on isoja rakenteellisia muutok-

sia (Valtiovarainministeriö c). Myös hoitokäytänteet muuttuvat jatkuvasti tieteen ja tek-

nologian kehittyessä (Terveydenhuollon täydennyskoulutussuositus 2004) samalla kun 

julkishallinnon kasvava alijäämä vaatii toiminnoilta yhä enemmän tuottavuutta, vaikutta-

vuutta ja kustannustehokkuutta (Sosiaali- ja terveysministeriö 2016). Vanhat ja totutut 

toimintatavat haastava digitalisaatio tarjoaa täysin uudenlaisia, toimivampia ja jousta-

vampia vaihtoehtoja (Sosiaali- ja terveysministeriö 2016; Valtiovarainministeriö c).  

Yhtenä hallitusohjelman tavoitteena onkin tehdä Suomesta edelläkävijä maa, jossa ke-

hitetään digitalisaation ja teknisen kehityksen tuomia mahdollisuuksia, ja otetaan ne 

käyttöön yli hallinto- ja toimialarajojen. Hallitusohjelman tavoitteena on myös julkisen 

sektorin teknologia- ja digitalisaatiokyvykkyyden nostaminen sekä julkisen ja yksityisen 

sektorin yhteistyön kehittäminen. Näiden hallitusohjelmatavoitteiden toimeenpane-

miseksi Valtiovarainministeriö asetti vuonna 2020 Digitalisaation edistämisen ohjelman, 

joka tukee ja kannustaa viranomaisia palvelujen digitalisoimiseen vuoteen 2023 men-

nessä. (Valtiovarainministeriö a.) 

Osana hallitusohjelmaa on laadittu myös TYÖ2030-ohjelma, jonka sosiaali- ja terveys-

ministeriö toteuttaa yhteistyössä työ- ja elinkeinoministeriön, työmarkkinajärjestöjen ja 

muiden työelämän toimijoiden kanssa. Ohjelman tavoitteena on vauhdittaa teknologian 

hyödyntämistä ja toimintatapojen uudistamista työpaikoilla. Ohjelman mukaan toiminta-

tapoja uudistamalla voidaan vaikuttaa niin työllisyyteen, talouteen, kilpailukykyyn kuin 

Suomen työelämäbrändiinkin. (TYÖ2030.) TYÖ2030-ohjelman tavoitteena onkin siis 

kannustaa työpaikkoja kehittämään uudenlaisia toimintatapoja hyödyntäviä ratkaisuja 

sekä teknologisia välineitä juuri työntekijöiden käyttöön. 

Terveydenhuollon henkilöstöllä on lakisääteinen velvollisuus ylläpitää ja kehittää omaa 

ammattitaitoaan. Täydennyskoulutus on erittäin tärkeää juuri terveydenhuoltoalalla, 

sillä hoitokäytänteet muuttuvat koko ajan tieteen ja teknologian kehittyessä hurjaa 

vauhtia. Myös hoitoketjujen toimivuus ja työyhteisöjen kehittäminen edellyttävät koko 

henkilöstön kouluttautumista. (Terveydenhuollon täydennyskoulutussuositus 2004.) 

Terveydenhuollon täydennyskoulutuksesta säädetäänkin useassa terveydenhuoltoa 

koskevassa laissa sekä sosiaali- ja terveysministeriön asetuksessa. Lisäksi sosiaali- ja 
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terveysministeriö on antanut suosituksen terveydenhuollon täydennyskoulutuksen to-

teuttamiseen liittyen. (Täydennyskoulutus.) Terveydenhuollon täydennyskoulutusta 

koskevassa suosituksessa otetaan kantaa koulutuksen suunnitteluun, mahdollistami-

seen ja toteutukseen, seurantaan sekä koulutuksen arviointikriteereihin. Koulutuksen 

toteutukseen liittyen suositus esittää mm. monipuolisten opetusmenetelmien, verkko-

opetuksen ja muiden etäopetuksen muotojen käyttämistä. (Terveydenhuollon täyden-

nyskoulutussuositus 2004.) 

Verkko-opinnoilla on tärkeä rooli koulutusjärjestelmissä. Niiden avulla voidaan mahdol-

listaa opiskelu myös sellaisissa tilanteissa, joissa perinteinen lähiopetus ei onnistuisi, ja 

myös kurssitarjontaa on mahdollista laajentaa. (Vainionpää 2006: 6.) Muita verkko-

opiskelun mainittuja hyötyjä ovat muun muassa niiden joustavuus, oppiaineiston ajan-

tasaisuus ja saatavuus, yksilöllisen opiskeluprosessin mahdollistaminen sekä osaami-

sen arviointi, palaute ja suoritusten dokumentaatio (Romanov 2011). Tutkimusten mu-

kaan oppimateriaalien laatu vaikuttaa verkko-opiskelun onnistumiseen (Vainionpää 

2006: 6). 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on luoda laatukriteeristö sosiaali- ja terveydenhuol-

lon ammattilaisille tarkoitetun TerveyskyläPRO-palvelun verkkokursseille. Opinnäyte-

työn tavoitteena on helpottaa verkkokoulutusten kehittämistä ja parantaa niiden laatua 

luomalla selkeä kriteeristö verkkokoulutusten rakenteelle, käytettävyydelle ja saavutet-

tavuudelle. Opinnäytetyö toteutetaan tutkimuksellisena kehittämistyönä yhteistyössä 

Terveyskylän kanssa. Jatkossa tässä työssä TerveyskyläPRO-palvelusta tullaan käyt-

tämään lyhennettä TerveyskyläPRO. 

2 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on luoda laatukriteeristö TerveyskyläPRO:n verk-

kokursseille. Opinnäytetyön tavoitteena on helpottaa verkkokoulutusten kehittämistä ja 

parantaa niiden laatua luomalla selkeä kriteeristö verkkokoulutusten rakenteelle, käy-

tettävyydelle ja saavutettavuudelle. 

Laatukriteeristön luomisessa hyödynnetään seuraavia tutkimuskysymyksiä: 

• Millaisia TerveyskyläPRO:n verkkokurssit ovat rakenteeltaan?  

• Millaisia TerveyskyläPRO:n verkkokurssit ovat käytettävyydeltään? 

• Millaisia TerveyskyläPRO:n verkkokurssit ovat saavutettavuudeltaan? 
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• Millaista palautetta käyttäjät ovat antaneet nykyisistä verkkokursseista koskien verk-

kokurssien rakennetta, käytettävyyttä ja saavutettavuutta? 

• Mitkä tekijät ovat merkittäviä verkkokurssien toteutuksen kannalta Terveyskylän asi-

antuntijoiden näkökulmasta? 

 

3 Teoreettiset lähtökohdat 

Teoreettisissa lähtökohdissa määritetään opinnäytetyön kannalta keskeisimmät käsit-

teet. Tiedonhaussa on hyödynnetty ProQuest Central, CINAHL Complete ja PubMed 

tietokantoja, minkä lisäksi on hyödynnetty sekä manuaalista hakua että alan kirjalli-

suutta. Tietokantahaussa hakusanoina on käytetty: verkko*, hoit*, jatkokoulutu*, lisä-

koulut*, e-learning, online course, nurse*, continuing*, mooc* sekä niiden yhdistelmiä. 

3.1 Sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten osaaminen 

MOT Kielitoimiston sanakirjan (2021) mukaan osaamisella tarkoitetaan taitotietoa. 

Osaamisen synonyymeina toimivat ammattitaito, asiantuntemus, perehtyneisyys sekä 

pragmatiikka (MOT Synonyymisanakirja 2021). Työelämässä osaaminen nähdään yh-

tenä tärkeimpänä kilpailutekijänä. Lisäksi osaamisella on iso vaikutus työntekijöiden 

työssä viihtymiseen ja jaksamiseen, ja riittämätön osaaminen voikin heijastua työelä-

mässä työkyvyn laskuna, epävarmuutena, heikkona työntuloksena, sitoutumattomuu-

tena tai jopa lisääntyvinä sairauspoissaoloina. (Hildén 2002: 50.) 

Suomalaisessa ammattiluokituksessa ”sairaanhoitajat, kätilöt ym.” on luokiteltu tervey-

denhuollon asiantuntijoiksi (Tilastokeskus). Asiantuntijan ominaisuuksina pidetään kor-

keatasoista ja perusteellista koulutusta, muodollista pätevyyttä toimia alalla sekä pitkää 

työkokemusta. Lisäksi asiantuntijalta odotetaan kykyä etsiä ja soveltaa tietoa. Asian-

tuntijatyön pätevyyttä arvioitaessa on otettava huomioon, mikä on osaamisen käyttö-

arvo niin asiakkaalle kuin työyhteisöllekin. Osaamisen käyttöarvon säilyminen vaatii 

asiantuntijan jatkuvaa osaamisen ylläpitämistä ja kouluttautumista. (Mäkipää & Korho-

nen 2011: 12–14.) 

Asiantuntijalta vaadittavaa osaamista on mahdollista tarkastella työn vaatimusten (eli 

kvalifikaation) tai yksilön osaamisen (eli kompetenssin) näkökulmasta. Kvalifikaation 

näkökulmasta käsin tarkasteltuna viralliset pätevyysvaatimukset ja työn edellyttämä pä-

tevyys ovat keskeisessä roolissa. Kompetenssin näkökulmasta käsin tarkasteltuna taas 



4 

 

 

huomio kiinnittyy työntekijän kykyihin ja ominaisuuksiin, joiden avulla hän työtehtävis-

tään suoriutuu. (Mäkipää & Korhonen 2011: 17.) Työntekijän ammatillinen pätevyys 

koostuukin monesta eri tekijästä: tiedoista, taidoista, kokemuksesta, ihmissuhteista, ar-

voista, asenteista, motivaatiosta, energiasta sekä henkilökohtaisista ominaisuuksista 

(Hildén 2002: 34). 

Niin Suomessa kuin ulkomaillakin tutkintoon valmistuneiden terveydenhuollon ammatti-

henkilöiden tulee hakea Valviralta oikeutta harjoittaa ammattiaan Suomessa. Valvira 

voi myöntää terveydenhuollon ammattihenkilölle oikeuden toimia laillistettuna tervey-

denhuollon ammattihenkilönä, oikeuden käyttää nimikesuojattua ammattinimikettä tai 

rajoitetun ammatinharjoittamisluvan. (Ammattioikeudet.) Laillistetussa terveydenhuollon 

ammattihenkilön tehtävässä voi toimia vain laillistuksen saanut henkilö, joka on suorit-

tanut laillistukseen vaadittavan tutkinnon (Laillistettavat). Laillistettavia terveydenhuol-

lon ammattihenkilöiden tehtäviä on 17. Näistä esimerkkinä sairaanhoitaja, terveyden-

hoitaja ja kätilö. (Ammattioikeudet.) 

Erilaisten tutkintokehysten vertailtavuuden parantamiseksi Euroopan unioni on kehittä-

nyt eurooppalaisen tutkintojen viitekehyksen, eli EQF:n, jonka tavoitteena on edistää 

kansallisten tutkintojen ymmärrettävyyttä ja vertailukelpoisuutta. EQF sisältää kahdek-

san tasoa, joista matalin taso on yksi ja korkein kahdeksan. (Euroopan unioni.) Euroo-

pan parlamentin ja neuvoston suosituksen mukaan Suomessa on laadittu oma suomen 

tutkintojen viitekehys, joka kattaa kansalliseen koulutusjärjestelmään sisältyvät tutkin-

not, oppimäärät ja muut laajat osaamiskokonaisuudet. Suomen tutkintojen viitekehys 

sisältää niin ikään kahdeksan tasoa ja tasojen kuvauksen vastaavat EQF:n vaatimusta-

soja. Lisäksi jokaisen tason tuottama osaaminen on määritelty valtioneuvoston asetuk-

sessa. Suomen tutkintojen viitekehyksessä sosiaali- ja terveysalan ammatilliset perus-

tutkinnot ovat tasolla neljä, erikoisammattitutkinnot tasolla viisi, ammattikorkeakoulutut-

kinnot ja alemmat korkeakoulututkinnot tasolla kuusi ja ylemmät korkeakoulu- ja am-

mattikorkeakoulututkinnot tasolla seitsemän. Tasolla kahdeksan on mm. erikoislääkäri-

koulutus. (Tutkintojen viitekehykset.) Tarkemmat osaamistasokuvaukset löytyvät liit-

teestä 1. 

3.2 Ammatillisen osaamisen kehittäminen 

Sosiaali- ja terveyspalveluiden uudistuessa tutkintoon johtava koulutus ei pysty reagoi-

maan riittävän ajoissa kaikkiin työelämän osaamistarpeisiin. Sen sijaan muuttuviin 

osaamistarpeisiin voidaan vastata erilaisilla lisä- ja täydennyskoulutuksilla, jotka myös 
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parantavat henkilöstön valmiuksia. (Flinkman 2014: 18.) Myös henkilöstön työhyvin-

vointi kasvaa osaamisen lisääntyessä (Hildén 2002: 29). Lisä- ja täydennyskoulutuksen 

järjestämisessä keskeinen rooli on työelämällä. Muuttuva toimintaympäristö edellyttää 

työntekijöiltä erikoistunutta ja syvällistä osaamista, mutta myös sen jatkuvaa kehittä-

mistä. (Flinkman 2014: 18.) 

 

Kuvio 1. Osaamistarpeisiin vaikuttavat keskeiset tekijät (Hildén 2002: 30.) 

Ammattihenkilön koulutustarve voi vaihdella vuosittain riippuen työyhteisön toimintojen 

kehittämisvaiheesta sekä henkilön koulutuksesta, toimenkuvasta ja työn vaativuudesta. 

Suosituksissa ammatillisesta lisä- ja täydennyskoulutuksesta Tehy ottaa kantaa liittyen 

koulutuksen laatuun ja määrään, jatkuvaan oppimiseen ja joustavien urapolkujen mah-

dollistamiseen, yksilölliseen ammatissa kehittymiseen sekä lisä- ja täydennyskoulutuk-

sen työelämän tarpeisiin vastaamiseen. Osaamisen kehittämisen lisäksi lisä- ja täyden-

nyskoulutus toimivat myös keskeisenä vetovoimatekijänä sosiaali- ja terveysalalla. 

(Rytkönen & Sillanpää 2019.) 

Terveydenhuollon ammattihenkilöiden täydennyskoulutuksesta säädetään myös use-

assa terveydenhuoltoa koskevassa laissa: terveydenhuoltolaki (1326/2010), työter-

veyshuoltolaki (1383/2001) sekä laki terveydenhuollon ammattihenkilöistä (559/1994). 

Lakien lisäksi sosiaali- ja terveysministeriön on antanut asetuksen terveydenhuollon 

henkilöstön täydennyskoulutuksesta (1194/2003) sekä terveydenhuollon täydennys-

koulutussuosituksen. (Täydennyskoulutus.) 

Terveydenhuoltolain (1326/2010 § 5) mukaan kunnan tai sairaanhoitopiirin kuntayhty-

män on huolehdittava siitä, että henkilöstö osallistuu riittävästi terveydenhuollon täy-

dennyskoulutukseen. Henkilöstön peruskoulutuksen pituus, työn vaativuus sekä tehtä-

vien sisältö on otettava huomioon täydennyskoulutuksen sisällössä. Terveydenhuolto-
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lain mukaan täydennyskoulutukseen sisältyvistä asioista ja seurannasta voidaan sää-

tää sosiaali- ja terveysministeriön antamalla asetuksella. (Terveydenhuoltolaki 

1326/2010 § 5.) 

Työterveyshuoltolain (1383/2001 § 5) mukaan työterveyshuollon ammattihenkilön ja 

asiantuntijan työnantajalla on velvollisuus huolehtia siitä, että ammattihenkilö ja asian-

tuntija osallistuvat riittävästi ammattitaitoaan ylläpitävään täydennyskoulutukseen, kui-

tenkin vähintään kolmen vuoden välein. Työterveyshuoltolain mukaan täydennyskoulu-

tusvelvollisuus koskee myös niitä terveydenhuollon ammattihenkilöitä, jotka toimivat it-

senäisenä ammatinharjoittajana työterveystehtävissä. Sosiaali- ja terveysministeriö voi 

ohjeistaa liittyen täydennyskoulutuksen sisältöön, laatuun, määrään ja järjestämiseen. 

(Työterveyshuoltolaki 1383/2001 § 5.) 

Laki terveydenhuollon ammattihenkilöistä (559/1994 § 18) ottaa kantaa sekä tervey-

denhuollon ammattihenkilöiden että työnantajien velvollisuuksiin täydennyskoulutuk-

seen liittyen. Lain mukaan terveydenhuollon ammattihenkilöllä itsellään on velvollisuus 

ylläpitää ja kehittää ammattitoiminnan edellyttämiä tietoja ja taitoja sekä perehtyä am-

mattitoimintaansa liittyviin säädöksiin ja määräyksiin. Terveydenhuollon ammattihenki-

lön työnantajalla puolestaan on velvollisuus seurata ammattihenkilöiden ammatillista 

kehittymistä sekä luoda edellytykset tarvittavaan ammatilliseen täydennyskoulutukseen 

osallistumiselle. Täydennyskoulutuksella sekä muilla ammatillisen kehittymisen mene-

telmillä luodaan edellytykset ammattihenkilöiden tietojen ja taitojen ylläpitämiseen ja 

kehittämiseen, jotta he voivat harjoittaa ammattiaan turvallisesti ja asianmukaisesti. 

(Laki terveydenhuollon ammattihenkilöistä 559/1994 § 18.) 

Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksessa terveydenhuollon henkilöstön täydennys-

koulutuksesta (1194/2003) otetaan kantaa täydennyskoulutuksen laatuun, määrään, 

järjestämiseen, seurantaan sekä arviointiin. Asetuksen mukaan täydennyskoulutusta 

tulee järjestää terveydenhuollon ammattihenkilöille ja muille terveydenhuollon toimin-

taan osallistuville työntekijöille. Täydennyskoulutus voidaan järjestää terveyskeskuksen 

ja sairaanhoitopiirin kuntayhtymän omana toimintana tai se voidaan hankkia ulkopuoli-

selta järjestäjältä. Täydennyskoulutus tulee kuitenkin perustua terveydenhuollon toimin-

tayksikössä tehtyyn suunnitelmaan ja koulutuksen sisällön on tuettava asetettuja täy-

dennyskoulutustavoitteita. Koulutuksen määrä riippuu työntekijän peruskoulutuksen pi-

tuudesta, toimenkuvasta ja sen muuttumisesta, työn vaativuudesta sekä ammatillisista 

kehittymistarpeista. Täydennyskoulutuksen toteutumista ja koulutukseen osallistumista 

tulee seurata, kuten myös siitä aiheutuvia kustannuksia. Täydennyskoulutuksen arvi-

oinnin tulee olla sellaista, että koulutuksen järjestäjät, osallistujat ja kouluttajat saavat 
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siitä palautetta ja se tukee koulutuksen kehittämistä. (Sosiaali- ja terveysministeriön 

asetus terveydenhuollon henkilöstön täydennyskoulutuksesta 1194/2003.) 

Terveydenhuollon täydennyskoulutussuositus perustuu terveydenhuollon eri toimijoi-

den yhteiseen näkemykseen laadukkaan täydennyskoulutuksen käytännöistä. Periaat-

teiden ja toimintatapojen lisäksi niitä selkiyttämään on suositukseen liitetty myös esi-

merkkejä täydennyskoulutuksen hyvistä käytännöistä. Sosiaali- ja terveysministeriö toi-

voo suosituksen tukevan ja edistävän täydennyskoulutuksen suunnittelun, toteutuksen, 

arvioinnin ja seurannan kehittämistä. (Terveydenhuollon täydennyskoulutussuositus 

2004.) 

Myös Suomen suurin sosiaali-, terveys- ja kasvatusalan ammattijärjestö Tehy on luonut 

omat suosituksensa ammatillisesta lisä- ja täydennyskoulutuksesta, sillä työn murros li-

sää tarvetta henkilöstön osaamisen uudistamiselle. Tehyn mukaan tällä hetkellä keskei-

siä osaamistarpeita sosiaali- ja terveysalalla ovat muun muassa lääkehoito, vuorovaiku-

tusosaaminen, kielitaito sekä digitalisaation edellyttämä osaaminen. (Rytkönen & Sillan-

pää 2019.) 

Opetushallituksen raportissa Osaamisrakenne 2035 tarkastellaan eri toimialojen tär-

keimpiä osaamisia ja osaamistarpeiden merkitysten muutoksia vuoteen 2035. Raportin 

mukaan sosiaali- ja terveysalalla kokonaisuuksien hallinta, monikulttuurisuustaidot, yh-

teistyötaidot, paineen sietokyky sekä vuorovaikutus-, viestintä- ja kommunikaatiotaidot 

kasvattavat eniten merkitystään geneerisistä taidoista. Yleisistä työelämätaidoista digi-

taalisten alustojen ja ratkaisujen hyödyntämisosaaminen, mobiilisovellusten hallinta ja 

hyödyntäminen, etä- ja virtuaalipalveluiden hankinta sekä avoimen innovaatioympäristön 

kehittämistaidot nousivat esille merkityksellisimpinä. Sosiaali- ja terveysalalla eniten 

merkitystään kasvattavina digitaitoina mainitaan digitaaliset kommunikaatiotaidot, kyky 

soveltaa digitaalisia työkaluja, tiedon arviointi- ja hallintataidot sekä digitaaliset yhteis-

työtaidot. (Leveälahti & Nieminen & Nyyssölä & Suominen & Kotipelto 2019: 9, 72–73.) 

3.3 Verkkokurssit opiskelumuotona 

Verkkokurssilla tarkoitetaan kurssia, joka toteutetaan oppimisalustan avulla (Keränen & 

Penttinen 2007: 3). Verkkokurssit järjestetään internetin välityksellä ja ne voivat olla re-

aaliaikaisia, jolloin kurssi edellyttää osallistumista tiettyyn aikaan, tai eriaikaisia, jolloin 

opiskelija voi suorittaa kurssin ajasta riippumatta. Tiedot verkkokurssin rakenteesta 

sekä kurssin materiaalit, tehtävät ja ohjeistukset löytyvät oppimisalustalta. Lisäksi alus-
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tan kautta voi olla mahdollista käydä joko reaaliaikaista keskustelua (chat) tai eriai-

kaista keskustelua (foorumi). (Huhtanen 2019: 12.) Verkkokurssien etuina mainitaan 

uusien ja tuoreiden pedagogisten menetelmien käyttö, oppiaineiston päivittäminen ja 

saatavuus, joustavuus, mahdollisuus yksilölliseen opiskeluprosessiin sekä osaamisen 

arviointi, palaute ja suoritusten dokumentointi. (Romanov 2011.)  

Verkko-opiskelu mahdollistaa uusien ja tuoreiden pedagogisten menetelmien käytön, 

kuten simulaatiot ja virtuaalipotilaat, mikä ei olisi mahdollista ilman tietotekniikkaa. Li-

säksi digitaalisen oppiaineiston päivittäminen on helpompaa kuin painettujen aineisto-

jen. Verkko-opiskelu on myös joustavaa; opiskelija voi perehtyä oppiaineistoihin missä 

ja milloin haluaa, mikä tuottaa merkittäviä aika- ja kustannussäästöjä. Lisäksi verkkope-

rustaisen koulutuksen toteuttamiseen tarvittavat resurssit ovat yleensä samat, riippu-

matta koulutukseen osallistuvien määrästä. (Romanov 2011.) 

Verkko-opiskelu mahdollistaa yksilöllisen opiskeluprosessin, sillä opiskelijat voivat 

edetä koulutusaineistossa itsenäisesti, riippuen heidän omista oppimistarpeistaan. 

Verkkokeskustelujen avulla on mahdollista liittää koulutukseen myös vuorovaikutuksen 

mahdollisuus. Verkkoperustaisessa koulutuksessa koulutettavan osaamista on mahdol-

lista arvioida monipuolisesti. Verkkokursseilla voi olla esimerkiksi erilaisia itsearviointi-

testejä, joiden tulokset ohjaavat opiskelijaa siirtymään tai palaamaan tietyn osakokonai-

suuden pariin. Opiskelijan toiminta tallentuu myös oppimisalustojen lokiin dokumentaa-

tioksi. Lisäksi mahdollinen verkko-opettaja voi antaa opiskelijalle yksilöllistä palautetta. 

(Romanov 2011.) 

Verkko-opiskelussa on myös haasteita, jotka voivat liittyä yksin opiskeluun, teknisiin 

ongelmiin, kustannuksiin sekä ajan käyttöön. Sosiaaliset virikkeet tuottavat uusia aja-

tuksia ja ideoita, kun taas verkko-opiskelussa koulutettava opiskelee yleensä yksin, ris-

kinään sosiaalinen eristäytyminen. Toisaalta, vaikka verkko-opiskeluun olisi liitetty verk-

kokeskustelumahdollisuus, voi sen käytettävyys asettaa vuorovaikutukselle monenlai-

sia rajoitteita. (Romanov 2011.) 

Myös erilaiset tekniset ongelmat ovat mahdollisia verkkoperustaisissa koulutuksissa. 

Ongelmat voivat esimerkiksi liittyä verkkopalvelimeen, tietoverkkoon tai koulutettavien 

käyttämiin työasemiin. Verkko-opiskelussa teknisiin ongelmiin olisikin hyvä varautua jo 

ennalta. Laadukkaan verkkokoulutuksen tuottaminen on myös varsin kallista, vaikka 

verkkokoulutuksen joustavuus voikin tuottaa organisaatioille merkittäviä aika- ja kustan-
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nussäästöjä. Tekninen toteutus sekä sisällön tuottaminen ovat myös työläitä proses-

seja ja vaativat erityisosaamista, minkä vuoksi vain harvoin organisaation on kannatta-

vaa tuottaa verkkokoulutusta yksin. (Romanov 2011.) 

3.3.1 Verkkokurssien rakenne 

Verkkokurssien kautta opiskellessa oppimisen olosuhteet ovat erilaiset verrattuna kas-

vokkain tapahtuvaan opetukseen: verkkokursseilla sekä sisällön seuraaminen että ko-

konaisuuksien hahmottaminen on vaikeampaa, minkä lisäksi opiskeluun kiinnittävää, 

motivoivaa vuorovaikutusta ei automaattisesti synny. Tästä johtuen verkkokurssien oli-

sikin suositeltavaa noudattaa selkeää rakennetta, eli sisällön tulisi olla pilkottuna pie-

nempiin osiin ja osissa tulisi olla erilaisia aktiviteetteja rytmittämässä kurssin etene-

mistä. Aktiviteetteina toimivat kaikki sellaiset sisällöt, joissa opiskelija on itse aktiivinen, 

kuten ongelmanratkaisua, päätöksentekoa, luokittelua, harjoittelua tai tiedon etsintää 

vaativat sisällöt. (Huhtanen 2019: 11, 26.) 

eAMK verkkototeutusten laatukriteerien mukaan verkkokurssin opintojaksokuvauksesta 

tulisi löytyä lähtötasovaatimukset, jolloin voidaan varmistua siitä, että opiskelijoilla on 

riittävät tiedot ja taidot verkkokurssin suorittamiseen. Opiskelijalla tulisi myös olla mah-

dollisuus antaa palautetta koko verkkokurssin ajan. Lisäksi verkkoalustalta tulisi löytyä 

tieto, mihin ottaa yhteyttä, mikäli opiskelija kaipaa apua verkkokurssin sisältöön, suorit-

tamiseen tai teknisiä ongelmia koskeviin kysymyksiin. (eAMK verkkototeutusten laatu-

kriteerit.) 

3.3.2 Verkkokurssit käytettävyyden näkökulmasta 

Käytettävyydellä (usability) tarkoitetaan sitä, miten käyttäjien on mahdollista käyttää jär-

jestelmää, tuotetta tai palvelua saavuttaakseen ennalta määrätyt tavoitteet vaikutta-

vasti, tehokkaasti ja tyytyväisesti ennalta määrätyssä käyttöympäristössä. Järjestel-

mää, tuotetta tai palvelua kehitettäessä sen käytettävyyteen kannattaa kiinnittää huo-

miota, sillä mikäli käytettävyys jää oletettua heikommaksi, käyttäjät eivät välttämättä 

pysty tai halua käyttää kyseistä järjestelmää, tuotetta tai palvelua. Mikäli käytettävyys 

taas on riittävä, tarjoaa järjestelmä, tuote tai palvelu henkilökohtaista sekä sosiaalista ja 

taloudellista hyötyä niin käyttäjille, työnantajille kuin palvelun tarjoajillekin. Käytettävyy-

den ollessa oletettua parempi voi tämä tuoda kilpailuetua järjestelmälle, tuotteelle tai 

palvelulle ja asiakkaat voivat olla esimerkiksi halukkaita maksamaan lisähintaa sen 

käytöstä. (SFS-EN ISO 9241-11:2018.)  
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Verkkokurssien kohdalla hyvä käytettävyys edistää oppimista ja parantaa oppimistulok-

sia, kun taas huono käytettävyys kiinnittää opiskelijan huomion vääriin asioihin samalla 

laskien opiskelijan aktiivisuutta ja motivaatiota. Verkkokurssien käytettävyystutkimukset 

ovatkin välttämätön osa verkkokurssien kehittämistä: niiden avulla on mahdollista pa-

rantaa verkkokursseja sekä vähentää jo valmiiden verkkokurssien korjaus- ja muutos-

tarpeita. Verkkokurssien käytettävyyttä tarkasteltaessa tulee kiinnittää huomiota niiden 

sopivuuteen tietyn tehtäväkokonaisuuden suorittamiseen tietyssä ympäristössä sekä 

siihen, millaisia henkisiä ja fyysisiä ponnisteluja verkkokurssin käyttö käyttäjältä vaatii. 

(Hosio & Rissanen 2004: 6, 9.) 

Verkkokurssin käytettävyystavoitteiden määrittämisessä ja niiden mittaamisessa voi-

daan hyödyntää käytettävyyden osatekijöitä, joita ovat: opittavuus, tehokkuus, muistet-

tavuus, virheettömyys sekä miellyttävyys. Varsinaisessa käytettävyystutkimuksessa 

voidaan hyödyntää erilaisia asiantuntijamenetelmiä tai käyttäjän kanssa testaamista. 

(Hosio & Rissanen 2004: 9–11.) 

3.3.3 Verkkokurssit saavutettavuuden näkökulmasta 

Saavutettavuudella (accessibility) tarkoitetaan ihmisten erilaisuuden ja moninaisuuden 

huomioimista niin verkkopalveluiden suunnittelussa kuin toteutuksessakin (Aluehallinto-

virasto a). Saavutettavia verkkosivuja ja mobiilisovelluksia voi kuka tahansa käyttää ja 

niiden sisällöt ovat myös kaikkien ymmärrettävissä (Saavutettavuus). Saavutettavuu-

desta on hyötyä kaikille käyttäjille, mutta erityisen tärkeää se on ihmisille, joilla on erityi-

siä haasteita verkkopalveluiden tai laitteiden käytössä. Se, mikä on saavutettavaa, riip-

puukin aina käyttäjästä ja tilanteesta. Verkkopalveluja suunniteltaessa ja toteuttaessa 

tulisikin huomioida muun muassa seuraavat tilanteet, jotka voivat vaikuttaa verkkopal-

veluiden käyttöön: käyttäjän näkövamma, kuulovamma, fyysiset ja motoriset rajoitteet, 

luki- ja oppimisvaikeudet, keskittymisvaikeudet, heikko suomen kielen taito tai ympäris-

töön liittyvät tekijät, kuten meluisuus, kirkas auringonpaiste tai stressi. (Aluehallintovi-

rasto f.) 

Saavutettavuuden edistäminen on merkittävä osa julkisen hallinnon palveluiden digitali-

sointia. Laki digitaalisten palvelujen tarjoamisesta, eli digipalvelulaki, astui voimaan 

vuonna 2019. Lain taustalla on vuonna 2016 Euroopan parlamentin julkaisema saavu-

tettavuusdirektiivi, jossa säädetään minimivaatimukset julkisen hallinnon verkkopalve-

luiden saavutettavuudelle sekä saavutettavuuden toteutumisen valvonnassa käytettä-

vistä keinoista. (Saavutettavuus.) Laki digitaalisten palvelujen tarjoamisesta velvoittaa 
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viranomaisia, julkisoikeudellisia laitoksia sekä osaa järjestöistä tekemään verkkosivus-

toista ja mobiilisovelluksista saavutettavuusvaatimusten mukaisia. Saavutettavuusvaa-

timukset koskevat myös osaa yksityistä sektoria sekä sellaisten organisaatioiden verk-

kopalveluja, joita kehitetään tai käytetään viranomaisten tuella. (Aluehallintovirasto b.) 

Digipalvelulaki pitää sisällään kolme keskeistä vaatimusta, jotka lain piiriin kuuluvien 

verkkosivustojen ja mobiilisovellusten tulee täyttää: 

1. Niin palvelun kuin sen sisältöjenkin tulee täyttää saavutettavuusvaatimukset, eli 

WCAG 2.1 -ohjeistuksen A- ja AA kriteerit.  

2. Palvelun ja sisältöjen saavutettavuutta tulee arvioida. Saavutettavuuden tila sekä 

siinä esiintyvät mahdolliset puutteet tulee esitellä saavutettavuusselosteessa. 

3. Palvelussa tulee olla sähköinen palautekanava saavutettavuuspalautteen jättämistä 

varten. Palautteisiin tulee vastata 14 päivän kuluessa. (Aluehallintovirasto c.) 

Verkkosisältöjen saavutettavuudesta on luotu kansainvälinen ohjeistus WCAG eli Web 

Content Accessibility Guidelines. WCAG-kriteerit sisältävät neljä pääperiaatetta: havait-

tavuus, hallittavuus, ymmärrettävyys ja toimintavarmuus. Kriteerit on jaettu kolmeen eri 

vaatimustasoon: A, AA ja AAA. A-taso mahdollistaa paremman saavutettavuuden 

osalle heistä, joilla on erityisiä haasteita verkkopalvelujen käytössä. AA-taso parantaa 

saavutettavuutta suuremmalle joukolle käyttäjiä esimerkiksi kuvailutulkkauksen avulla. 

AAA-taso parantaa saavutettavuutta vielä useammalle esimerkiksi tarjoamalla sisältöjä 

viittomakielisinä videoina. (Aluehallintavirasto e.) 

Digipalvelulaki velvoittaa noudattamaan WCAG 2.1 -ohjeistuksen A- ja AA-tason kritee-

rejä, joita on yhteensä 49 kappaletta (liite 2). Laki ei velvoita noudattamaan AAA-tason 

kriteerejä, minkä lisäksi poikkeuksen muodostavat myös suorat verkkolähetykset, kuten 

video- ja äänilähetykset. (Aluehallintovirasto d.) WCAG-kriteerien tavoitteena on var-

mistaa, että verkkosisältöä on mahdollista käyttää erilaisilla avustavilla teknologioilla, 

verkkosisältö toistuu oikein eri päätelaitteilla ja että erilaiset käyttäjät rajoitteistaan huo-

limatta pääsevät käsiksi verkkosisältöön ja pystyvät käyttämään myös niissä olevia toi-

mintoja. Kriteerit eivät ota juurikaan kantaa sisältöjen ymmärrettävyyteen tai käytettä-

vyyteen, mitkä ovat myös tärkeitä tekijöitä, kun tarkastellaan saavutettavuutta kokonai-

suutena. (Aluehallintovirasto e.) 
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3.3.4 Verkkokurssien laadun arviointi 

Terminä laatu kuvastaa sitä, missä määrin kohteen luontaiset ominaisuudet täyttävät 

sille asetetut vaatimukset (SFS-EN ISO 9000). Laadun parantaminen onnistuu vain 

seuraamalla ja mittaamalla laatua selkeiden ja mieluiten helppokäyttöisten laatukritee-

rien avulla. Laatukriteerien määrittäminen ja mittaaminen liittyvätkin vahvasti toiminnan 

kehittämiseen, vaikka niitä on mahdollista hyödyntää myös suunnittelun tukena. Laatu-

kriteerejä määritettäessä on tärkeää pohtia, miksi ja mihin toimintaan laatukriteerejä ol-

laan luomassa sekä suunnitella, mistä saadaan tarvittavaa tietoa ja miten mittaustulok-

sia tullaan hyödyntämään. (Idänpään-Heikkilä & Outinen & Nordblad & Päivärinta & 

Mäkelä 2000.) 

Laatukriteerit toimivat apuvälineenä palvelun laadun arvioinnissa konkretisoiden ja täs-

mentäen laadun sisältöä. Kriteerien tulisikin olla päteviä, herkkiä, luotettavia, hyväksyt-

tyjä ja helposti mitattavissa olevia. Laatukriteerien tulisi perustua tutkittuun tietoon tai 

kyseisen palvelun asiantuntijoiden kokemukseen perustuvaan yhteiseen mielipitee-

seen. Myös niitä soveltavien henkilöiden ja palvelua käyttävien tulisi antaa hyväksyntä 

kriteereille. Laatukriteerien täyttymistä mittaamalla voidaan arvioida, täyttääkö toiminta 

sille asetetut tavoitteet. Tavoitteiden täyttymisen seuraamiseksi laatukriteereille voi-

daan asettaa erilaisia tavoitetasoja: optimitaso, minimi- ja maksimitaso tai hyväksytty 

vaihteluväli. Asetetun tavoitetason tulee olla haastava, mutta kuitenkin saavutettavissa 

oleva. (Idänpään-Heikkilä ym. 2000.) 

Digitaalisten asiointipalvelujen laatua on selvitetty muun muassa Valtiovarainministeri-

össä toteutetun työn kautta. Kyseisen työn tavoitteena oli selvittää, mitkä tekijät muo-

dostavat hyvän käyttökokemuksen asiakkaalle, ja toisaalta, mitkä tekijät varmistavat, 

että viranomaispalvelun tuotantoprosessi tuottaa laadukasta palvelua. Selvitystyön 

pohjalta on syntynyt useita tuotoksia, joista esimerkkinä ”Digitaalisten asiointipalvelui-

den laatukriteerit”. (Valtiovarainministeriö b.) Digitaalisten asiointipalveluiden laatukri-

teerien (2018) lähtökohtana on asiakkaan näkökulma ja palvelukokemus. 

Myös verkkokurssien laadun arvioimiseksi on kehitetty erilaisia laatukriteeristöjä, kuten 

eAMK verkkototeutusten laatukriteeristö. eAMK verkkototeutusten laatukriteeristön 

pohjana toimivat useat eurooppalaiset laatukriteeristöt, Uutta avointa energiaa -hank-

keen laatukortit sekä JAMKin verkkopedagogiset laatukriteerit. eAMK verkkototeutus-

ten laatukriteerit on kehitetty syksyllä 2017 osana eAMK-hanketyötä ja niiden tarkoituk-

sena on parantaa ammattikorkeakoulujen sekä CampusOnline.fi verkko-opintojen laa-

tua. Kriteeristön kokoajina toimivat Mari Varonen Jyväskylän ammattikorkeakoulusta 
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sekä Tuula Hohenthal Centria-ammattikorkeakoulusta. (eAMK verkkototeutusten laatu-

kriteerit.) 

eAMK verkkototeutusten arviointityökaluna toimii lomake, joka koostuu 11 teemasta 

(kuvio 2) ja niihin liittyvistä kysymyksistä. Lomakkeen kysymykset ovat muotoiltu niin, 

että ne sopivat jo toteutuneen verkko-opetuksen arviointiin, mutta sitä on mahdollista 

hyödyntää myös jo suunnitteluvaiheessa verkkototeutuksen suunnittelun tukena. (Verk-

kototeutusten arviointityökalu.) 

 

Kuvio 2. eAMK verkkototeutusten arviointilomakkeen teemat (eAMK verkkototeutusten laa-
tukriteerejä mukaillen). 

3.4 Verkko-oppiminen apuna ammatillisen osaamisen kehittämisessä 

Verkkokursseihin liitetään usein termi verkko-oppiminen. Verkko-oppiminen on kuiten-

kin käsitteenä laaja ja siihen kuuluvat myös erilaiset verkko-oppimateriaalit, vi-

deoneuvotteluyhteydellä toteutetut opetustilanteet sekä verkkoseminaarit eli webinaarit. 

(Keränen & Penttinen 2007: 2.)  

Uudet virtuaaliset oppimisympäristöt tarjoavat mahdollisuuden joustavaan opiskeluun 

työuran eri vaiheissa (Flinkman 2014: 18), mistä on etua niin kouluttajille, koulutettaville 

kuin organisaatioillekin (Romanov 2011). Verkkokoulutuksen avulla hoitajille on mah-

dollista tarjota arvokkaita oppimismahdollisuuksia sekä jatkuvaa ammatillisen osaami-

sen kehittämistä, kunhan sitä käytetään yhdessä muiden opetusmenetelmien, kuten 

kasvokkain tapahtuvan opetuksen, kanssa. Beckettin (2020) tutkimuksen mukaan verk-

kokoulutuksen vaikuttavuus ammatillisen osaamisen kehittämiseen riippuu hoitajien 

motivaatiosta osallistua verkkokoulutukseen, verkkokoulutuksen mielletystä arvosta 
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ammatillisen osaamisen kehittämiseen sekä verkkokoulutuksen käyttöön liittyvistä 

haasteista.  

Padilha ym. (2021) tutkivat hoitajien kokemuksia kehittämästään MOOC (Massive 

Open Online Course) verkkokurssista, jonka tavoitteena oli kehittää hoitajien COPD 

potilaiden ohjausosaamista. Tutkimuksen mukaan hoitajat pitivät MOOC-kurssia käte-

vänä keinona kouluttautumiseen ja elinikäiseen oppimiseen. Tulosten mukaan hoitajat 

kokivat MOOC-kurssin hyödyllisenä ja aikoivat käyttää MOOC-kursseja myös tulevai-

suudessa. Tutkimuksen mukaan MOOC-verkkokurssit eivät ole suunnattu vain nuo-

remmille sukupolville, vaan erityisesti niistä hyötyvät he, jotka tarvitsevat koulutusta ja 

elinikäistä oppimista pitääkseen osaamisensa ajan tasalla. 

Myös Rouleau ym. ovat tutkineet kirjallisuuskatsauksen kautta verkkokoulutuksen vai-

kutuksia hoitajien lisäkoulutukseen. Kirjallisuuskatsauksen tulosten mukaan verkkokou-

lutuksen vaikutuksia raportoidaan yleensä liittyen ihmisten suhtautumiseen, asenteisiin, 

tietoon, taitoon, pystyvyyteen sekä kyvykkyyteen. Kirjallisuuskatsauksen mukaan verk-

kokoulutuksen positiiviset vaikutukset olivat yliedustettuina verrattuna negatiivisiin tai 

olemattomiin vaikutuksiin. (Rouleau ym. 2019.) 

3.5 TerveyskyläPRO verkko-oppimisessa ja osaamisen kehittämisessä  

Terveyskylä on sairaanhoidon huippuasiantuntijoiden kehittämä ja ylläpitämä julkinen 

verkkopalvelu, jonka tuottajana toimii yliopistosairaanhoitopiirit. Terveyskylä tuottaa 

palveluita sekä terveyhdenhuollon asiakkaille että ammattilaisille. Kaikille avoimia pal-

veluita ovat mm. chatit, chatbotit, oirenavigaattorit sekä eri teemoja sisältävät Terveys-

kylän talot. Terveyskylästä löytyy myös digitaalinen palvelukanava Omapolku, joka si-

sältää lähetteellä toimivia digihoitopolkuja, etävastaanottoja sekä omahoito-ohjelmia. 

Omapolku on tietoturvallinen verkkopalvelu ja sen käyttö vaatii vahvan tunnistautumi-

sen pankkitunnuksilla, mobiilivarmenteella tai sähköisellä varmennekortilla. (Terveys-

kylä a.) 

Terveyskylästä löytyy myös terveydenhuollon ammattilaisille suunnattu Terveyskylä-

PRO-palvelu, joka sisältää muun muassa oppaita kliiniseen työhön liittyen, valmennuk-

sia digipalveluiden kehittämiseksi, työkaluja e-osaamisen tueksi sekä erilaisia tapahtu-

mia ja asiantuntijahaun (Terveyskylä). TerveyskyläPRO:n käyttö vaatii kirjautumisen. 

Kirjautuminen tapahtuu yliopistosairaanhoitopiirien, Päijät-Hämeen hyvinvointikuntayh-

tymän tai Lapin sairaanhoitopiirin organisaatiotunnuksilla tai sosiaali- ja terveydenhuol-

lon varmennekortilla (TerveyskyläPRO a). 
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Tutkimushetkellä TerveyskyläPRO sisältää 13 sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilai-

sille suunnattua verkkokurssia, jotka ovat avoimia kaikille, joilla on pääsy Terveyskylä-

PRO-palveluun. Verkkokurssit ovat eriaikaisia, eli opiskelijat voivat suorittaa niitä ajasta 

riippumatta itselleen sopivalla hetkellä. TerveyskyläPRO:n verkkokursseissa ei ole 

mahdollisuutta minkäänlaiseen vuorovaikutukseen opettajan tai muiden opiskelijoiden 

kanssa. 

TerveyskyläPRO:n verkkokurssit ja niiden kävijämäärät on kuvattu alla olevassa taulu-

kossa (Taulukko 1). Osa verkkokursseista on julkaistu kesällä tai loppuvuodesta 2020, 

joten verkkokurssien kävijämäärät eivät tule olemaan täysin vertailukelpoisia keske-

nään (Mäkelä 2021a). Verkkokursseista osa on Terveyskylän itsensä ja osa yhteistyö-

kumppaneiden tuottamia. Kaikki verkkokurssit ovat maksuttomia. (TerveyskyläPRO b.)  
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Taulukko 1.  TerveyskyläPRO:n verkkokurssit ja niiden kävijämäärät. 

Verkkokurssi 
Kävijämäärä 

1.1.–7.4.2021 

Kävijämäärä  

1.1.–31.12.2020 

Terveyskylän digihoitopolun aloitusvalmennus 145 373 

CE-merkityt lääkinnälliset laitteet 86 137 

Potilaan kohtaaminen digitaalisissa palveluissa 84 354 

Terveyskylän palvelut osaksi omaa työtä 84 121 

Chat-asiakaspalvelu sosiaali- ja terveydenhuollossa 65 263 

Etävastaanotto sosiaali- ja terveydenhuollossa 64 794 

Terveyskylän kaikille avoin sivusto osaksi potilasoh-

jausta 
58 73 

Verkkokirjoittamisen ja viestinnän valmennus 55 192 

Toiminnanmuutos 51 202 

Seksuaalista väkivaltaa kokeneen kohtaaminen ja 

tutkiminen 
46 208 

Tupakoinnin lopettamisen valmennuskurssi 43 202 

Kuntodopingia käyttävän potilaan tunnistaminen ja 

kohtaaminen hoitotyössä 
37 144 

Kuntodoping käyttävän potilaan tunnistaminen ja 

kohtaaminen lääkärin työssä 
28  

 

Terveyskylän vuoden 2021 toimintasuunnitelmassa yhdeksi tavoitteeksi on nostettu 

ammattilaisten e-osaamisen lisääminen. Toimintasuunnitelman mukaan vuoden 2021 

aikana palveluun tullaan kehittämään tekninen toiminnallisuus, jonka myötä käyttäjä-

määrien seuraaminen ja palautteenanto paranevat sekä mahdolliset suoritusmerkinnät, 

todistukset ja ”osaamisajokortit” tulevat mahdollisiksi kaikissa TerveyskyläPRO:n val-

mennuksissa. Toimintasuunnitelman mukaan vuoden 2021 aikana tullaan myös kartoit-
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tamaan e-osaamisen valmennustarpeita ja näihin tarpeisiin pyritään vastaamaan uu-

silla TerveyskyläPRO-palveluun tuotettavilla valmennuksilla. Valmennusten käyttöä 

seurataan kävijämäärien ja palautteiden kautta, kun taas digitaalisten työkalujen käyt-

töönoton vaikuttavuutta pyritään selvittämään yksiköissä tehtävien interventoiden 

avulla. (Mäkelä 2021a.) 

Terveyskylä-palvelukokonaisuus pyrkii takaamaan digitaalisten palveluiden saavutetta-

vuuden lain edellyttämien vaatimusten mukaisesti. Terveyskylän tavoitteena on Verk-

kosisällön saavutettavuusohjeiden (WCAG) version 2.1 määrittelemä AA-taso. Ter-

veyskyläPRO-palvelun sisältöjä päivitetäänkin jatkuvasti, mutta vielä tällä hetkellä pal-

velu täyttää vaatimukset vain osittain osan sisällöstä ollessa yhä ei-saavutettavaa. 

(Terveyskylä b.) 

4 Menetelmälliset lähtökohdat 

4.1 Tutkimuksellinen kehittämistyö 

Opinnäytetyö toteutetaan tutkimuksellisena kehittämistyönä. Tutkimuksellisuuteen liit-

tyy tieteellinen ajattelu, kun taas kehittäminen viittaa aktiiviseen toimintaan (Heikkilä & 

Jokinen & Nurmela 2008: 22–23). Usein tutkimuksellisen kehittämisen tavoitteena on 

ratkaista käytännöstä nousseita ongelmia, uudistaa käytäntöjä tai luoda uutta tietoa 

työelämän käytänteistä. Tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena on luonnostella, 

kehitellä ja ottaa käyttöön ratkaisuja, jolla viedä asioita käytännössä eteenpäin. Toki 

uuden tiedon tuottaminen on myös tärkeää. Kehittämisen tueksi tarvittavaa tietoa kerä-

tään systemaattisesti ja kriittisesti arvioiden niin käytännöstä kuin teoriastakin. Tutki-

muksellisessa kehittämistyössä erilaisia menetelmiä käytetään monipuolisesti. Aktiivi-

nen vuorovaikutus eri tahojen kanssa on myös tärkeää, jopa välttämätöntä, kehitystyön 

edistymisen kannalta. Tutkimuksellisen kehittämistyön tulosten hyödyllisyyttä arvioi-

dessa merkittävää on, kuinka hyvin tulokset siirtyvät käytäntöön ja kehitettyjä ideoita 

toteutetaan. (Ojasalo & Moilanen & Ritalahti 2015: 18–20.) 

Usein kehittämistöissä on piirteitä useasta eri lähestymistavasta. Tässäkin opinnäyte-

työssä on elementtejä sekä tapaustutkimuksesta että konstruktiivisesta tutkimuksesta. 

Tapaustutkimus pyrkii tuottamaan syvällistä ja yksityiskohtaista tietoa tutkimuksen koh-

teesta sekä antamaan kehittämisehdotuksia ja -ideoita esimerkiksi yrityksen palveluun, 

toimintaan tai prosessiin liittyen. Konstruktiivisessa tutkimuksessa puolestaan pyritään 
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hyvin käytännönläheiseen ongelmanratkaisuun luomalla uusia rakenteita, kuten suun-

nitelmia, mittareita tai malleja. (Ojasalo ym. 2015: 51–52, 65.) Tämä opinnäytetyö tuot-

taa syvällistä tietoa TerveyskyläPRO:n verkkokursseista, minkä lisäksi luodaan laatu-

kriteerit TerveyskyläPRO:n verkkokurssien rakenteelle, käytettävyydelle ja saavutetta-

vuudelle. 

Tutkimuksellinen kehittämistyö etenee vaiheittain kohti tavoiteltua tulosta. Vaikka vai-

heet monesti kuvataankin erillisinä ja toisiaan seuraavina toimintoina, ei kehittämistyö 

kuitenkaan etene niin suoraviivaisesti, vaan eri vaiheisiin voidaan aina palata työn edis-

tyessä. (Heikkilä ym. 2008: 58.) Ojasalon ym. (2015) mukaan tutkimuksellinen kehittä-

mistyö alkaa kehittämiskohteen tunnistamisella sekä sen ja siihen liittyvien tekijöiden 

ymmärtämisellä. Tämän jälkeen haetaan kehittämiskohteeseen liittyvää tietoa niin kir-

jallisuudesta kuin käytännöstäkin. Taustaa tutkittaessa keskeistä on löytää sellainen 

näkökulma, josta katsoen kehittämistyössä voidaan edetä. Koottua tausta- ja tutkimus-

tietoa apuna käyttäen määritellään tarkempi kehittämistehtävä ja rajataan sen kohde, 

minkä jälkeen onkin mahdollista suunnitella oma lähestymistapa ja menetelmät sekä 

kuvata kehittämistyöhön liittyvät prosessit. Koko prosessin ajan on tärkeää raportoida 

osallisille kehittämistyön etenemisestä. Raportointi jäsentää ajatuksia, minkä lisäksi se 

voi lisätä keskustelua ja palautteen saantia kehittämistyöhön liittyen. Myös tulosten ja-

kaminen kirjallisena on keskeisessä osassa tutkimuksellista kehittämistyötä. Viimeinen 

vaihe kehittämistyössä on sen arviointi. (Ojasalo ym. 2015: 23–26.) 

Alla olevassa kuviossa 3 on kuvattu tämän opinnäytetyön eteneminen suhteessa tutki-

muksellisen kehittämistyön prosessiin.   
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Kuvio 3. Opinnäytetyön eteneminen suhteessa tutkimuksellisen kehittämistyön prosessiin 
(Ojasaloa ym. 2015: 24 mukaillen). 

Kehittämiskohteen tunnistaminen ja alustavien tavoitteiden määrit-
täminen 

• Teams-tapaaminen TerveyskyläPRO:n yhteyshenkilöiden kanssa 

• Opinnäytetyön aiheen tarkentuminen 

• Tutkimuksen tavoitteen ja tarkoituksen alustava määrittäminen 

Kehittämiskohteeseen perehtyminen teoriassa ja käytännössä 

• Alustava tiedonhaku aiheeseen liittyen 

• TerveyskyläPRO:n verkkokursseihin tutustuminen niitä selailemalla 
  

Kehittämistehtävän määrittäminen ja kehittämistehtävän rajaaminen 

• Tutkimuksen tavoitteen ja tarkoituksen tarkentuminen 

• Tutkimuskysymyksien laatiminen 

Tietoperustan laatiminen, lähestymistavan ja menetelmien suunnittelu 

• Teoreettisen viitekehyksen laajentaminen 

• Päätös aineistotriangulaatiosta ja käytettävistä tutkimusmenetel-
mistä 

Kehittämishankkeen toteuttaminen ja julkistaminen 

• Aineiston keruu, analysointi ja tulosten raportointi 

• Tiedonhaku laatukriteerien luomisen tueksi 

• Laatukriteerien luominen ja luovuttaminen TerveyskyläPRO:n käyt-
töön 

•  

Prosessin ja lopputulosten arviointi 

•  Opinnäytetyön raportin viimeistely 
 

L
a
a
tu

k
ri
te

e
ri

e
n
 t

e
s
ta

u
s
 j
a
 j
a

tk
o
k
e
h
it
y
s
 

T
e
rv

e
y
s
k
y
lä

P
R

O
:n

 t
o

im
e
s
ta

 



20 

 

 

4.2 Tutkimusmenetelmät 

Kehittämistyössä on suositeltavaa käyttää monenlaisia menetelmiä rinnakkain, sillä eri 

menetelmiä hyödyntämällä on mahdollista saada erilaista tietoa, erilaisia näkökulmia ja 

ideoita. Menetelmien valinnassa tulee pohtia, millaista tietoa tarvitaan ja mihin tarkoi-

tukseen sitä tullaan käyttämään. (Ojasalo 2015: 40.) Tässä työssä aineistoa tullaan 

analysoimaan niin teorialähtöisen sisällönanalyysin kuin määrällisenkin tutkimusmene-

telmän avulla. 

4.2.1 Teorialähtöinen sisällönanalyysi 

Sisällönanalyysi on yksi laadullisen tutkimuksen perusanalyysimenetelmistä. Sisäl-

lönanalyysi voi olla aineistolähtöistä, teoriaohjaavaa tai teoriapohjaista. Aineistolähtöi-

sessä sisällönanalyysissä tavoitteena on luoda tutkimusaineistosta teoreettinen koko-

naisuus. Teoriaohjaavassa analyysissa teoria voi toimia analyysin apuna, mutta ana-

lyysi ei kuitenkaan pohjaudu suoraan teoriaan, toisin kuin teorialähtöisessä analyy-

sissa. (Tuomi & Sarajärvi 2018: 78, 80–81.) Tässä työssä tullaan hyödyntämään teo-

rialähtöistä sisällönanalyysia analysoitaessa TerveyskyläPRO:n verkkokursseista 

annettuja palautteita sekä analysoitaessa lomakehaastattelulla kerättyjä asiantuntijoi-

den näkemyksiä verkkokurssien toteutukseen vaikuttavista tekijöistä.  

Teorialähtöisessä analyysissa analyysia ohjaa jokin tietty teoria, kehys, malli tai käsite-

järjestelmä, jonka pohjalta tutkimuksen kohteena olevat käsitteet määritellään (Tuomi & 

Sarajärvi 2018: 81–82, 95). Teorialähtöinen sisällönanalyysi alkaa analyysirungon 

muodostamisella, joka voi olla hyvin strukturoitu tai väljä (Latvala & Vanhanen-Nuuti-

nen 2001: 30–31). Analyysirungon kategoriat (yläluokat) määritellään pohjautuen aikai-

sempaan tietoon, jonka jälkeen aineistosta etsitään juuri näitä kategorioita kuvaavia 

lausumia sisällöksi. Teorialähtöisessä analyysissä siis edetään ”yleisestä yksityiseen”. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018: 97.) 

 

Kuvio 4. Teorialähtöisen sisällönanalyysin eteneminen (Tuomea ja Sarajärveä 2018: 97 
mukaillen).  



21 

 

 

Tässä työssä käytetään teorialähtöistä sisällönanalyysia analysoitaessa Terveyskylä-

PRO:n verkkokursseista annettuja palautteita sekä analysoitaessa lomakehaastatte-

lulla kerättyjä asiantuntijoiden näkemyksiä verkkokurssien toteutukseen liittyvistä teki-

jöistä. Molempia aineistoja analysoitaessa käytetään samaa analyysirunkoa, jonka ka-

tegorioita ovat verkkokurssin rakenne, verkkokurssin käytettävyys ja verkkokurssin 

saavutettavuus. 

Yläluokka Alkuperäinen  
ilmaus 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka 

Verkkokurssin rakenne 
   

 

Verkkokurssin käytet-
tävyys 

   
 

Verkkokurssin saavu-
tettavuus 

   

Kuvio 5. Opinnäytetyössä käytettävä teorialähtöisen sisällönanalyysin analyysirunko (Tuo-
mea ja Sarajärveä 2018: 97 mukaillen) 

4.2.2 Kuvaileva tilastollinen tutkimusmenetelmä 

TerveyskyläPRO:n verkkokurssit arvioidaan siihen tarkoitukseen luodun arviointikehi-

kon avulla, minkä jälkeen nämä arviot kuvaillaan ja analysoidaan kuvailevin tilastollisin 

menetelmin. Kuvailevassa tilastollisessa tutkimuksessa asiaintila esitetään joko tiettynä 

hetkenä, kuten tässä tutkimuksessa, tai ajan kuluessa. Tilastollisessa tutkimuksessa 

mittauskohteena ovat muuttujat, joita voi olla useita erilaisia. Erilaisia muuttujia tulee 

kuitenkin mitata eri tavoin, minkä vuoksi on kehitetty erilaisia mitta-asteikkoja, kuten 

laatueroasteikko, järjestysasteikko, välimatka-asteikko ja suhdeasteikko. (Nummen-

maa& Holopainen & Pulkkinen 2019: 17–18.) Tässä työssä mitta-asteikkona toimii laa-

tueroasteikko.  

Laatueroasteikkoa käytettäessä tilastoyksiköt luokitellaan käyttäen ennalta määrättyjä 

luokkia niin, että jokainen tilastoyksikkö voi sijoittua vain yhteen luokkaan. Luokkien jär-

jestyksellä ei ole merkitystä. (Nummenmaa ym. 2019: 18.) Tässä työssä määriteltyjä 

luokkia ovat ”kyllä”, ”ei” ja ”osittain”. Vaikka luokkien kuvailemisessa voidaankin hyö-

dyntää myös numeroarvoja, ei laskutoimituksien teko ole mahdollista. Ainoa ”keski-

luku”, jota laatueroasteikolliselle muuttujalle on mahdollista käyttää, on tyyppiarvo, eli 

moodi. Moodi on suurimman frekvenssin omaava luokka tai havaintoaineiston yleisin 
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muuttujan arvo. Kuvailevassa tilastollisessa tutkimuksessa, kuten tässäkin työssä, hyö-

dynnetään usein erilaisia taukoita ja graafisia kuvioita tarkoituksena tiivistää ja havain-

nollistaa aineistossa kuvattuja ilmiöitä. (Nummenmaa ym. 2019: 18, 37, 71.) 

5 Toiminnan etenemisen ja työskentelyn kuvaus 

Tutkimuksellinen kehittämistyö käynnistettiin syksyllä 2020 yhteistyössä Terveyskylä-

PRO:n asiantuntijoiden kanssa. Terveyskylässä oli kiinnitetty huomiota Terveyskylä-

PRO:n verkkokurssien vaihtelevaan rakenteeseen, minkä johdosta osaa verkkokurs-

seja oltiinkin jo päivittämässä yhtenäisemmäksi. Aloituspalaverissa nousi vahvasti 

esille tarve työkalulle, jonka avulla olisi mahdollista parantaa niin uusien kuin jo ole-

massa olevienkin verkkokurssien yhtenäisyyttä ja laatua. 

Opinnäytetyön aiheen tarkennuttua alkoi tutkimussuunnitelman laatiminen ja tiedon-

haku teoreettisen viitekehyksen luomiseksi. Tuomi & Sarajärvi (2018: 134) mukaan tut-

kimuksen teoreettiset lähtökohdat sisältävät työn teoreettisen perustan pohjautuen tut-

kimustehtävän kannalta oleelliseen kirjallisuuteen ja aikaisempiin tutkimuksiin. Määrälli-

seen tutkimukseen verrattuna laadullisessa tutkimuksessa teoreettiset lähtökohdat voi-

vat kuitenkin olla väljemmät ja ne on mahdollista kirjoittaa myös viimeiseksi. Opinnäyte-

työn alussa teoreettiseen viitekehykseen etsittiinkin kirjallisuutta ja tutkittua tietoa lä-

hinnä sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten osaamiseen ja sen kehittämiseen sekä 

yleisesti verkkokursseihin liittyen. Tiedonhaun pohjalta opinnäytetyön tavoitteeksi tar-

kentui laatukriteerien luominen TerveyskyläPRO:n verkkokurssien rakenteelle, käytet-

tävyydelle ja saavutettavuudelle. Työ tavoitteen ja tarkoituksen selkiydyttyä myös tutki-

muskysymykset saivat lopullisen muotonsa. 

Ojasalon ym. (2015: 23) mukaan yksi tutkimuksellisen kehittämistyön vaiheista on ke-

hittämiskohteeseen perehtyminen. Tätä varten opinnäytetyössä päädyttiin suoritta-

maan aineistotriangulaatio, mikä tarkoittaa sitä, että tutkimuksessa yhdistetään erilaisia 

aineistoja, jotka on kerätty eri tavoin, eri aikoina ja eri paikoista, tavoitteena laajempi ja 

syvempi ymmärrys tutkittavasta ilmiöstä (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2017: 

76). Aineistotriangulaatio vaatii huolellisuutta, etteivät lähde- ja tutkimusaineisto sekoitu 

keskenään. Tutkimuksessa lähdeaineistoa käytetään päättelyn, tulkinnan ja argumen-

toinnin tukena, kun taas tutkimusaineistoa on se, jota tutkitaan ja luokitellaan. (Vilkka 

2021: 59.) 



23 

 

 

Tässä työssä kehittämiskohteesta päädyttiin keräämään tietoa kolmella eri tavalla: arvi-

oimalla TerveyskyläPRO:n verkkokurssit, analysoimalla verkkokursseista annetut pa-

lautteet sekä haastattelemalla Terveyskylän ammattilaisia liittyen verkkokurssien toteu-

tukseen. TerveyskyläPRO:n yhteyshenkilö Tuukka Mäkelä selvitti tahollaan, vaatiiko 

opinnäytetyö ja siihen liittyvä aineiston keruu tutkimuslupaa, mutta sitä ei Terveyskylän 

puolesta katsottu tarpeelliseksi (Mäkelä 2021b). Tuukka Mäkelän kautta saatiin projek-

tin alussa myös tilattua tunnukset, joilla allekirjoittanut päästi kirjautumaan Terveyskylä-

PRO-palveluun. 

5.1 Aineiston keruu ja analysointi 

Eri aineistojen kerääminen toteutettiin osittain yhtä aikaa kesän ja syksyn 2021 aikana. 

Aineistojen analyysit puolestaan suoritettiin keskittyen aina yhteen aineistoon kerral-

laan. Tarkempi aikataulu on kuvattu alla olevassa kuviossa 6.  

 

Kuvio 6. Gantt-kaavio aineistojen keräämisestä ja analysoinnista. 

5.1.1 TerveyskyläPRO:n verkkokurssien arviointi 

TerveyskyläPRO:ssa oli työn alussa 13 sosiaali- ja terveysalan ammattilaisille suunnat-

tua verkkokurssia. Verkkokurssien arvioimiseksi jokainen näistä 13 verkkokurssista 

käytiin erikseen läpi siihen tarkoitukseen luodun arviointikehikon avulla. Tässä opinnäy-

tetyössä verkkokurssien arvioinnissa huomioidaan vain verkkokurssien rakenteeseen, 

käytettävyyteen ja saavutettavuuteen liittyvät seikat, mistä johtuen mikään verkkokurs-

sien arviointiin rakennettu valmis arviointipohja ei sellaisenaan soveltunut Terveyskylä-
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PRO:n verkkokurssien arvioimiseksi, vaan tätä varten luotiin oma arviointikehikko hyö-

dyntäen teoriatietoa, eAMK verkkototeutusten arviointityökalua sekä saavutettavuusdi-

rektiiviä. Kehitetty arviointikehikko ja siinä hyödynnetyt lähteet ovat nähtävissä työn liit-

teessä 3.  

Luodussa arviointikehikossa on yhteensä 24 väittämää, joista seitsemän liittyy verkko-

kurssin rakenteeseen, seitsemän verkkokurssin käytettävyyteen ja kymmenen verkko-

kurssin saavutettavuuteen. Jokaisen väittämän kohdalla arvioidaan, toteutuuko väit-

tämä kyseisen verkkokurssin kohdalla valitsemalla vastausvaihtoehdoista kyllä, osittain 

tai ei. Saavutettavuuden osalta tässä työssä keskitytään vain sellaisten kriteerien arvi-

oimiseen, jotka ovat helposti käyttäjän arvioitavissa rajaten pois ruudunlukuohjelman 

asettamat vaatimukset sekä kaikki tekniseen saavutettavuuteen liittyvät asiat.  

Verkkokurssien arvioinnit toteutettiin käymällä yksitellen läpi kaikki TerveyskyläPRO:n 

13 verkkokurssia. Verkkokurssien arviointi toteutettiin 31.7. – 22.9.2021 välisenä ai-

kana allekirjoittaneen HP:n kannettavalla tietokoneella. Tietokoneen käyttöliittymänä on 

Windows ja internetselaimena toimi Firefox 91.0.2 (64-bittinen).  

Jokainen verkkokurssi käytiin vähintään kahteen kertaan läpi ennen arviointikehikon 

täyttämistä. Jokaiseen arviointikehikon väittämään vastattiin erikseen kyllä, ei tai osit-

tain, riippuen siitä, miten hyvin väittämä kuvastaa arvioitavaa verkkokurssia. Mikäli 

väite piti paikkansa osittain tai ei ollenkaan, lisättiin taulukkoon vastauksen lisäksi myös 

selitys siitä, mitkä tekijät vaikuttivat vastaukseen. Kun kaikki verkkokurssit oli käyty yk-

sitellen läpi ja 13 arviointikehikkoa täytetty, merkattiin verkkokurssit satunnaisesti aak-

kosten mukaan A-M. Tämän jälkeen arviointikehikkojen tiedot yhdistettiin niin, että jo-

kaisen erillisen arviointikehikon tiedot näkyivät yhdessä taulukossa omalla aakkosel-

laan merkattuna. Lopuksi taulukkoa muokattiin vielä niin, että aakkosten sijaan jokai-

seen sarakkeeseen merkattiin kyseisten vastausten lukumäärä.  
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Arviointikehikko  Kyllä Osittain EI 

Rakenne    

Lähtötasovaatimukset löytyvät opintojak-

sokuvauksesta 1 

A B, C, D, E, F, 

G, H, I, J, K, L, 

M 

 

Verkkokurssin sisältö on pilkottu osiin 3 A, B, C, D, E, 

F, G, H, I, J, 

K, L, M 

  

 

 

Arviointikehikko  Kyllä Osittain EI 

Rakenne    

Lähtötasovaatimukset löytyvät opintojak-

sokuvauksesta 1 

1 12 0 

Verkkokurssin sisältö on pilkottu osiin 3 13 0 0 

Kuvio 7. Esimerkki verkkokursseista tehtyjen arviointien yhdistämisestä samaan tauluk-
koon ja taulukon muokkaamisesta kuvastamaan vastausten lukumäärää. 

Alkuperäisessä taulukossa olleista perusteluista ei tai osittain -vastauksiin muodostettiin 

erillinen yhteenveto, jota hyödynnettiin aineiston kuvailevan tilastollisen tutkimuksen tu-

kena. 

5.1.2 Käyttäjäpalautteet TerveyskyläPRO:n verkkokursseista 

Opinnäytetyön aineiston toinen osio koostuu TerveyskyläPRO:n verkkokursseista an-

netuista käyttäjäpalautteista ja niiden analyysista. Palautteet on saatu Terveyskylä-

PRO-palvelun yhteyshenkilöltä, Tuukka Mäkelältä, sähköpostitse. Mäkelän (2021c) 

mukaan aiemmin TerveyskyläPRO-palvelun verkkokursseista vain kahdesta, Terveys-

kylän digihoitopolun aloitusvalmennus sekä Potilaan kohtaaminen digitaalisissa palve-

luissa, oli mahdollista antaa palautetta siihen kehitetyn erillisen palautelomakkeen 
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kautta, kun taas nykyisin palautetta kerätään Terveyskylän yleisellä palautelomak-

keella. 

Terveyskylän yleisellä palautelomakkeella vastaajalta kysytään taustatietoja, minkä li-

säksi vastaajan on mahdollista kirjoittaa vapaata tekstiä sekä valita asteikolta 0–10 

”Kuinka todennäköisesti suosittelisit sähköistä palveluamme ystävillesi, läheisillesi tai 

kollegoillesi, jos he tarvitsevat samanlaista palvelua?”. Yleisen palautelomakkeen 

kautta on annettu 1357 palautetta ajalla 1.1.2020 - 31.5.2021, joista neljä koski Ter-

veyskyläPRO-palvelun verkkokursseja. 

Verkkokursseista Terveyskylän digihoitopolun aloitusvalmennus ja Potilaan kohtaami-

nen digitaalisissa palveluissa palautelomakkeen oli täyttänyt 42 vastaajaa 12.4.2018–

25.5.2021 välisenä aikana. Vastauksista 28 koski verkkokurssia Terveyskylän digihoi-

topolun aloitusvalmennus ja 14 verkkokurssia Potilaan kohtaaminen digitaalisissa pal-

veluissa. Kyseisellä palautelomakkeella oli kysymyksiä vastaajan taustatietoihin liittyen 

(ikä, suokupuoli, ammattinimike, terveydenhuollon työkokemus vuosina sekä työnan-

taja), minkä lisäksi lomakkeella oli sekä suljettuja että avoimia kysymyksiä.  
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Kuvio 8. Verkkokursseihin Terveyskylän digihoitopolun aloitusvalmennus sekä Potilaan 
kohtaaminen digitaalisissa palveluissa kehitetyn erillisen palautelomakkeen sisältämät 
suljetut ja avoimet kysymykset. 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää käyttäjien kokemuksia liittyen verkko-

kurssien rakenteeseen, käytettävyyteen ja saavutettavuuteen, minkä vuoksi vastaajien 

taustatietoja ei tässä työssä käsitellä. Suljettujen kysymysten osalta tulokset käsitellään 

Palautelomakkeen suljetut  

kysymykset: 

Palautteeni koskee verkkovalmennusta 

Koetko hyötyneesi verkko- 

valmennuksesta? 

Vastaisiko verkkovalmennuksen sisältö 

oppimistarpeitasi? 

Suosittelisitko verkkovalmennusta  

kollegallesi? 

Pystyn hyödyntämään verkkovalmennuk-

sessa oppimaani työelämässä? 

Palautelomakkeen avoimet  

kysymykset: 

Miten pystyt hyödyntämään verkko 

valmennuksessa oppimaasi? 

Miten verkkovalmennusta tulisi  

mielestäsi edelleen kehittää? 

Mitä muuta haluaisit sanoa tai  

kommentoida Terveyskylän  

verkkovalmennusten kehittäjille? 
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pääpirteittäin kaavioiden avulla, kun taas avoimien kysymysten osalta vastaukset ana-

lysoidaan teoriapohjaista sisällönanalyysia hyödyntäen. Kaiken kaikkiaan avoimia vas-

tauksia eri palautelomakkeiden kautta oli annettu yhteensä 55 kappaletta. 

Palautelomake Avoimet kysymykset Vastausten  
lkm 
 

YHT 

Terveyskylän 
yleinen palaute-
lomake 

Kirjoita palautteesi. 4  
 
 
 
 
 
 
 
 

55 

Palautelomake 
verkkokurssista 
Terveyskylän di-
gihoitopolun 
aloitusvalmen-
nus 

Miten pystyt hyödyntämään verkkovalmennuk-
sessa oppimaasi? 

18 

Miten verkkovalmennusta tulisi mielestäsi edel-
leen kehittää? 

12 

Mitä muuta haluaisit sanoa tai kommentoida 
Terveyskylän verkkovalmennusten kehittäjille? 

7 

Palautelomake 
verkkokurssista 
Potilaan kohtaa-
minen 

digitaalisissa pal-
veluissa 

Miten pystyt hyödyntämään verkkovalmennuk-
sessa oppimaasi? 

5 

Miten verkkovalmennusta tulisi mielestäsi edel-
leen kehittää? 

4 

Mitä muuta haluaisit sanoa tai kommentoida 
Terveyskylän verkkovalmennusten kehittäjille? 

5 

Kuvio 9. Verkkokursseista annettujen palautteiden lukumäärät avoimien kysymysten 
osalta. 

Teorialähtöinen sisällönanalyysi alkaa analyysirungon muodostamisella (Latvala & 

Vanhanen-Nuutinen 2001: 30–31). Tässä työssä analyysirungon yläluokkia ovat verk-

kokurssin rakenne, verkkokurssin käytettävyys ja verkkokurssin saavutettavuus. Ana-

lyysirungon muodostamisen jälkeen avoimet palautteet kerättiin yhteen tiedostoon ja 

ne käytiin useaan kertaan läpi. Tämän jälkeen aineiston pelkistäminen toteutettiin nou-

dattaen teorialähtöistä sisällönanalyysia, eli aineistosta etsittiin lausumia, jotka kuvasta-

vat analyysirungon kategorioita ja kirjoitettiin ne sellaisenaan taulukon alkuperäinen il-

maus -sarakkeeseen. Alkuperäisiä ilmauksia pelkistettiin ja pelkistetty ilmaus kirjattiin 

taas omaan sarakkeeseensa. Pelkistetyistä ilmauksista muodostui edelleen uusia ala-

luokkia. Analyysirunko on nähtävissä työn liitteestä 5: Teorialähtöinen sisällönanalyysi 

TerveyskyläPRO:n verkkokurssien käyttäjäpalautteille. Yhteenveto analyysin tuloksista 

on luettavissa kappaleesta 6.2: Käyttäjien kokemukset TerveyskyläPRO:n verkkokurs-

seista. Terveyskylän toiveesta suoria lainauksia palautteista ei tässä työssä julkaista 

(Mäkelä 2021c). 
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5.1.3 Asiantuntijoiden näkemykset verkkokurssien toteutuksesta 

Kolmas osa opinnäytetyön aineistosta muodostuu Terveyskylän parissa työskentele-

vien ammattilaisten haastattelusta. Haastattelu toteutettiin e-lomakehaastatteluna 19.8. 

– 30.11.2021 välisenä aikana ja haastateltavat saivat linkin haastatteluun Terveyskylä-

PRO-palvelun yhteyshenkilön, Tuukka Mäkelän, kautta. Sähköinen haastattelulomake 

on nähtävissä työn liitteestä 4. Tutkimusongelman perusteella haastateltavat on valittu 

mukaan tutkimukseen heidän asiaan liittyvän asiantuntemuksensa perusteella (Vilkka 

2021: 109). Sähköiseen lomakehaastatteluun vastattiin anonyymisti, eikä vastaajien 

taustatietoja kerätty. 

Internetkysely on sopiva tapa kyseisen aineiston keräämiseen, sillä se toimii parhaiten 

juuri kohdistuessaan yritysten ja organisaatioiden toimijoihin, joilla on teknisesti yhtäläi-

set mahdollisuudet lomakehaastatteluun vastaamiseen. Haastattelumuodoista lomake-

haastattelu on puolestaan sopiva keino kyseisen aineiston keräämiseen, sillä se sopii 

hyvin tilanteisiin, jossa tavoitteena on kuvata vastaajien mielipiteitä, näkemyksiä, käsi-

tyksiä tai kokemuksia liittyen tutkittavaan asiaan. (Vilkka 2021: 77, 99.)  

E-haastattelulomake sisältää kaksi avointa kysymystä liittyen verkkokurssien laatuun 

vaikuttaviin tekijöihin: 

• Mitkä tekijät mielestäsi mahdollistavat hyvän verkkokurssin ja sen toteuttami-

sen? 

• Mitkä tekijät mielestäsi estävät hyvän verkkokurssin ja sen toteuttamisen? 

Kysymysten muodoksi valikoituivat avoimet kysymykset, sillä ne soveltuvat hyvin juuri 

esitutkimuksiin, jolloin vaihtoehtoja ei vielä tunneta. Kysymyksien laadinnassa kiinnitet-

tiin erityistä huomiota siihen, että jokainen kysymys kysyy vain yhtä asiaa ja että kyse-

lylomake vastaa aiemmin määriteltyyn tutkimustehtävään. (Vilkka 2021: 86–87.) 

Syyskuussa 2021 Mäkelä jakoi linkin noin 20:lle Terveyskylässä työskentelevälle am-

mattilaiselle. Vastausmäärän jäädessä vähäiseksi, laajennettiin linkin jakoa niin, että 

lokakuussa 2021 sen sai vielä 120 Terveyskylän palveluita kehittävää henkilöä. Osa 

näistä 120 henkilöstä oli kuitenkin saanut linkin haastatteluun jo ensimmäisellä jakoker-

ralla, joten kaiken kaikkiaan linkin saaneita henkilöitä oli noin 130. (Mäkelä 2021d.) E-

lomakehaastatteluun vastasi neljä henkilöä. 
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Lomakehaastattelun vastaukset analysoitiin käyttäen teorialähtöistä sisällönanalyysiä. 

Analyysirunkona toimi jo käyttäjäpalautteiden analyysia varten kehitetty analyysirunko, 

jossa yläluokiksi on määritelty verkkokurssin rakenne, verkkokurssin käytettävyys ja 

verkkokurssin saavutettavuus.  

Teorialähtöinen sisällönanalyysi toteutettiin samalla tavoin kuin käyttäjäpalautteidenkin 

kohdalla: e-lomakehaastattelun vastaukset käytiin useaan kertaan läpi, minkä jälkeen 

aineistosta etsittiin lausumia, jotka kuvastavat analyysirungon kategorioita ja kirjoitettiin 

ne sellaisenaan taulukon alkuperäinen ilmaus -sarakkeeseen. Tämän jälkeen alkupe-

räisiä ilmauksia pelkistettiin ja pelkistetty ilmaus kirjattiin omaan sarakkeeseensa. Pel-

kistetyistä ilmauksista muodostui edelleen uusia alaluokkia. Analyysirunko on nähtä-

vissä liitteenä 6: Teorialähtöinen sisällönanalyysi asiantuntijoiden näkemyksille verkko-

kurssien toteutukseen liittyvistä tekijöistä. Yhteenveto analyysin tuloksista on luetta-

vissa kappaleesta 6.3: Asiantuntijoiden näkemykset verkkokurssien toteutuksesta. 

5.2 Laatukriteerien luominen TerveyskyläPRO:n verkkokursseille 

Laatukriteerien luomisessa hyödynnettiin niin TerveyskyläPRO:n verkkokurssien arvioi-

miseksi kehitettyä arviointikehikkoa kuin myös verkkokursseista annettujen palauttei-

den ja Terveyskylän ammattilaisten haastatteluiden pohjalta esiin nousseita seikkoja. 

Myös tutkimus- ja kirjallisuushakuja tehtiin tässä kohtaa lisää. 

Laatukriteerit TerveyskyläPRO:n verkkokursseille sisältävät huomioitavia tekijöitä liit-

tyen verkkokurssin rakenteeseen, käytettävyyteen ja saavutettavuuteen. Kriteerien ja-

otteleminen näiden kategorioiden mukaan on kuitenkin haastavaa, sillä moni kriteeri on 

sellainen, että se voidaan liittää vahvasti useampaan kuin vain yhteen kategoriaan. Esi-

merkiksi kriteeri ”Tekstikappaleet lyhyitä” ottaa kantaa verkkokurssin rakenteeseen liit-

tyen, mutta sillä on tärkeä merkitys myös verkkokurssin käytettävyyden ja saavutetta-

vuuden kannalta. Jotta laatukriteerit olisivat mahdollisimman helppokäyttöiset ja sel-

keät, päädyttiin ne ryhmittelemään verkkokurssin etenemisen mukaisesti. 
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Kuvio 10.  Kehitettyjen laatukriteerien ryhmittely verkkokurssin etenemisen mukaisesti 

Varsinaisten laatukriteerien lisäksi (liite 7) päädyttiin niiden pohjalta luomaan myös eril-

linen arviointityökalu (liite 8), jota on mahdollista hyödyntää jo olemassa olevien verk-

kokurssien kehittämisen tukena. 

6 Tulokset 

Kehittämiskohteeseen liittyvien tekijöiden ymmärtämiseksi opinnäytetyössä kerättiin tie-

toa kolmella eri tavalla. Seuraavaksi esitetään saadut tulokset. Kappaleessa 6.1 käy-

dään läpi TerveyskyläPRO:n verkkokurssien nykytila pohjautuen TerveyskyläPRO:n 

verkkokurssien arviointeihin. Kappaleessa 6.2 kuvataan käyttäjien kokemuksia Ter-

veyskyläPRO:n verkkokursseista ja kappaleessa 6.3 kuvataan asiantuntijoiden näke-

myksiä siitä, mitkä tekijät mahdollistavat hyvän verkkokurssin ja sen toteuttamisen ja 

toisaalta, mitkä tekijät estävät hyvän verkkokurssin ja sen toteuttamisen. 

6.1 TerveyskyläPRO:n verkkokurssien nykytila 

Tässä kappaleessa kuvataan TerveyskyläPRO-palvelun verkkokurssien nykytila verk-

kokurssien rakenteen, käytettävyyden ja saavutettavuuden näkökulmista. Esitetyt tulok-

set pohjautuvat yhteenvetoon, joka on muodostettu kaikkien verkkokurssien arviointien 

Verkkokurssin opintojaksokuvauksessa huomioitavat tekijät 

Verkkokurssin toteutuksessa huomioitavat tekijät 

Ennen verkkokurssin julkaisua tarkastettavat tekijät 

 

Laatukriteerit verkkokurssin rakenteelle, käytettävyydelle  

ja saavutettavuudelle 
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pohjalta. Tarkempi kuvaus aineiston keräämisestä ja analysoinnista on luettavissa kap-

paleesta 5.1.1: TerveyskyläPRO:n verkkokurssien arviointi. 

6.1.1 Verkkokurssien rakenne 

Kaikissa TerveyskyläPRO:n 13 verkkokurssissa on sisältö pilkottuna osiin ja myös 

verkkokurssien rakenne ja etenemisen vaiheet on esitetty selkeästi. Verkkokurssien 

opintojaksokuvauksista vain yhdestä löytyy selkeä tieto opiskelijan lähtötasovaatimuk-

sista, kun taas muista 12 verkkokurssin opintojaksokuvauksesta löytyy tieto siitä, ke-

nelle verkkokurssi on suunnattu, tarkoitettu tai soveltuva. Kahdeksan verkkokurssia si-

sältää aktivoivia tehtäviä.  

TerveyskyläPRO:n verkkokursseista kahdeksassa on mahdollista antaa palautetta toi-

mivan palautelinkin kautta, kahdessa verkkokurssissa palautelinkki ei toimi ja kolmessa 

verkkokurssissa mahdollisuutta palautteen antoon ei ole ollenkaan. Vain yhdestä verk-

kokurssista löytyy yhteystiedot, mistä saa apua opintojen sisältöjä koskeviin kysymyk-

siin. Yhdestäkään verkkokurssista ei löydy yhteystietoja, mistä saisi apua teknisiin on-

gelmiin. 
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Arviointikehikko  Kyllä Osittain EI 

Rakenne    

Lähtötasovaatimukset löytyvät opintojak-

sokuvauksesta 1 

1 12 0 

Verkkokurssin sisältö on pilkottu osiin 3 13 0 0 

Verkkokurssin rakenne ja etenemisen vai-

heet on esitetty selkeästi 1 

13 0 0 

Verkkokurssi sisältää aktivoivia tehtäviä 3 8 0 5 

Opiskelija löytää verkkoalustalta yhteys-

tiedot, mistä saa apua opintojen sisältöjä 

koskeviin kysymyksiin 1 

0 1 12 

Opiskelija löytää verkkoalustalta yhteys-

tiedot, mistä saa apua teknisiin ongelmiin 

1 

0 0 13 

Opiskelijalla on mahdollisuus antaa pa-

lautetta 1 

8 0 5 

Kuvio 11. Yhteenveto vastausten lukumääristä koskien TerveyskyläPRO:n verkkokurssien 
rakennetta. 

6.1.2 Verkkokurssien käytettävyys 

Kaikkien 13 verkkokurssin sisältökokonaisuus näyttäytyy yhtenäiseltä ja niiden käyttö 

on helposti opittavissa. Kaikissa verkkokursseissa myös eri toimintojen, termien ja 

graafisten merkkien sisällöt ovat helposti muistettavissa. Yhtä verkkokurssia lukuun ot-

tamatta kaikkien kurssien sisällöt, kuten kansiot, sivut ja tiedostot, ovat tunnistettavia ja 

toimivia.  

Kuuden verkkokurssin käyttö on nopeaa, kun taas seitsemän verkkokurssin kohdalla 

käyttö on nopeaa vain osittain. Käyttöä hidastavia tekijöitä ovat verkkokurssin ulkopuo-

lisille sivustoille vievien linkkien runsas määrä, videoiden runsas määrä ja pitkä kesto 

sekä verkkokurssin sisältämät pohdintatehtävät. 
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Verkkokurssin käyttö on miellyttävää kuuden verkkokurssin kohdalla, kun taas seitse-

män verkkokurssin käyttö on miellyttävää vain osittain. Verkkokurssin käytön miellyttä-

vyyttä heikentäviä tekijöitä ovat sivustolla käytettävien haitarien aukeaminen näköken-

tän ulkopuolelle, epätarkat kuvat, epäselvät tehtävänannot, hyvin pitkät videot sekä 

suuri määrä hyvin lyhyitä videoita. Myös teknisiä virhetilanteita syntyy kuudessa verk-

kokurssissa, kun sivustolla oleva linkki ei toimi.  

Arviointikehikko  Kyllä Osittain EI 

Käytettävyys 

Sisältökokonaisuus näyttäytyy yhtenäi-

seltä 1 

13 0 0 

Sisällöt, kuten kansiot, sivut ja tiedostot 

ovat tunnistettavia ja toimivia 1 

12 1 0 

Verkkokurssin käyttö on helposti opitta-

vissa 2 

13 0 0 

Verkkokurssin käyttö on nopeaa 2 6 7 0 

Eri toimintojen, termien ja graafisten 

merkkien sisältö on helposti muistetta-

vissa 2 

13 0 0 

Verkkokurssilla syntyy virhetilanteita 2 6 0 7 

Verkkokurssin käyttö on miellyttävää 2 

 

6 7 0 

Kuvio 12. Yhteenveto vastausten lukumääristä koskien TerveyskyläPRO:n verkkokurssien 
käytettävyyttä. 

6.1.3 Verkkokurssien saavutettavuus 

Kaikissa TerveyskyläPRO:n verkkokursseissa otsikot ovat kuvaavia lauseotsikoita ja 

kymmenessä verkkokurssissa niitä on myös riittävä määrä. Kolmen verkkokurssin 

osalta otsikoita on ”osittain riittävästi”, mikä tarkoittaa sitä, että verkkokurssissa on joi-

takin pitkiä tekstipätkiä, joita olisi hyvä jäsentää väliotsikoiden avulla. 
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Kaikissa 13 verkkokurssissa toiminnallisuuksien tai tiedon esittämiseen käytetään mui-

takin keinoja kuin pelkkää väriä ja myös linkit erottuvat selkeästi tekstimassasta muu-

toinkin kuin pelkän värin perusteella. Yhtä verkkokurssia lukuun ottamatta linkkitekstit 

ovat kuvaavia. TerveyskyläPRO:n verkkokursseista 11 on hyödynnetty luetteloita, kun 

taas kahdessa niitä ei ole lainkaan. 

TerveyskyläPRO:n verkkokursseista 11 sisältää vähintään yhden videon. Seitsemän 

verkkokurssin kohdalla kaikissa videoissa on mahdollisuus tekstitykseen, kun taas nel-

jän verkkokurssin kohdalla osa videoista sisältää tekstitysmahdollisuuden, osa ei. Verk-

kokursseista äänitteitä on vain kahdessa ja näissä molemmissa äänitteiden sisältämät 

tiedot ovat saatavissa myös tekstimuodossa. 

11 verkkokurssin kohdalla tekstiä on mahdollista muuttaa 200 prosenttiin asti ilman si-

sällön tai toiminnallisuuden menettämistä. Kahden verkkokurssin kohdalla tämä toimii 

vain osittain, sillä kyseisissä verkkokursseissa osa tietoa sisältävistä kuvista jää suu-

rentumatta tai muuttuu epätarkaksi suurennoksen myötä. Yhdessäkään verkkokurs-

sissa ei ollut sähköistä palautekanavaa saavutettavuuspalautteen jättämistä varten. 
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Arviointikehikko  Kyllä Osittain EI 

Saavutettavuus 

Verkkokurssi sisältää riittävästi otsikoita 

(aina aiheen vaihtuessa) 4 

10  3 0 

Otsikot ovat kuvaavia lauseotsikoita 4 13 0 0 

Linkit erottuvat selkeästi tekstimassasta 

(ei pelkän värin perusteella) 4 

13 0 0 

Linkkitekstit ovat kuvaavia 4 12 1 0 

Verkkokurssissa on hyödynnetty luette-

loita 4 

11 0 2 

Toiminnallisuuksien tai tiedon esittämi-

seen ei käytetä pelkkää väriä 5 

13 0 0 

Videot sisältävät tekstityksen 6 

(EI VIDEOITA: 2) 

7 

 

4 0 

Äänitteiden sisältämät tiedot ovat saata-

vissa myös tekstimuodossa 6 

(EI ÄÄNITTEITÄ: 11) 

2  0 0 

Tekstiä on mahdollista muuttaa 200 pro-

senttiin asti ilman sisällön tai toiminnalli-

suuden menettämistä 7 

11 2 0 

Verkkokurssi sisältää sähköisen palaute-

kanavan saavutettavuuspalautteen jättä-

mistä varten. 8 

0 0 13 

Kuvio 13.  Yhteenveto vastausten lukumääristä koskien TerveyskyläPRO:n verkkokurssien 
saavutettavuutta. 

6.2 Käyttäjien kokemukset TerveyskyläPRO:n verkkokursseista 

Tässä kappaleessa kuvataan käyttäjien kokemuksia TerveyskyläPRO:n verkkokurs-

seista. Tarkempi kuvaus aineistosta ja tehdystä analyysista löytyy kappaleesta 5.1.2: 

Käyttäjäpalautteet TerveyskyläPRO:n verkkokursseista. 
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Suljettujen kysymysten osalta vastaajat antoivat hyvin positiivista palautetta verkkoval-

mennuksista. Lähes kaikki vastaajat, 95 %, kokivat hyötyneensä verkkovalmennuk-

sesta ja melkein yhtä iso osa vastaajista, 93 %, myös suosittelisi valmennusta kollegal-

leen. 81 % koki verkkovalmennuksen sisällön vastaavan heidän oppimistarpeitaan. 

 

Kuvio 14. Yhteenvetokaavio käyttäjien vastauksista palautelomakkeen suljettuihin kysymyk-
siin. 

Palautelomakkeen suljettuun kysymykseen annetuista vastauksista käy myös ilmi, että 

69 % vastaajista koki, että he pystyvät hyödyntämään verkkovalmennuksessa oppi-

maansa paljon tai erittäin paljon. Riittävästi näin koki 24 %, kun taas 7 % vastaajista 

koki, että he pystyvät hyödyntämään oppimaansa työelämässä vain vähän. 
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Kuvio 15. Yhteenvetokaavio käyttäjien vastauksista liittyen verkkokurssin hyödyntämiseen 
työelämässä. 

6.2.1 Kokemukset verkkokurssien rakenteesta 

Avoimiin kysymyksiin annetuissa palautteissa verkkokurssin rakenteeseen liittyen teo-

rialähtöisessä sisällönanalyysissä muodostui kaksi alaluokkaa: positiivinen kokemus 

verkkokurssin rakenteesta ja negatiivinen kokemus verkkokurssin rakenteesta. 

Esimerkkinä positiivisista kokemuksista vastaajat kuvasivat valmennusta termein na-

pakka, selkeä, toimiva ja valaiseva. Esimerkkinä negatiivisesta kokemuksesta eräs 

vastaajista kuvasi valmennusta sekavaksi. Esiin nousi myös kokemus siitä, että verkko-

kurssiin käytettävää aikaa oli ollut haastavaa arvioida.  

6.2.2 Kokemukset verkkokurssien käytettävyydestä 

Verkkokurssin käytettävyyteen liittyen teorialähtöisessä sisällönanalyysissä muodostui-

vat alaluokat positiivinen kokemus videoiden käytettävyydestä ja tekninen on-

gelma verkkokurssilla. Esimerkkinä positiivisista kokemuksista videoiden käytettävyy-

destä vastaajat kuvasivat videoiden olevan havainnollistavia, ymmärrettäviä ja sopivan 

pituisia. Sen sijaan teknisinä ongelmina mainittiin toimimattomat linkit ja videot. 

24 %

33 %

36 %

7 %

Pystyn hyödyntämään verkkovalmennuksessa oppimaani 
työelämässä

erittäin paljon paljon riittävästi vähän
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6.2.3 Kokemukset verkkokurssien saavutettavuudesta 

Verkkokurssin saavutettavuuteen liittyen teorialähtöisessä sisällönanalyysissä muodos-

tui kolme alaluokkaa: positiivinen kokemus kuvien ja videoiden saavutettavuu-

desta, negatiivinen kokemus kuvien ja videoiden saavutettavuudesta sekä kehit-

tämisehdotuksia liittyen kuvien ja videoiden saavutettavuuteen. Positiivisena ko-

kemuksena kuvien ja videoiden saavutettavuudesta mainittiin puhujien olevan selkeä-

sanaisia. Sen sijaan esimerkkinä negatiivisista kokemuksista vastaajat kokivat puheen 

olevan liian nopeaa, kuvien vaihtuvan liian nopeasti ja videoiden tekstin olevan liian 

pientä. Kehittämisehdotuksina verkkokurssien kuvien ja videoiden saavutettavuuteen 

liittyen vastaajat esittivät kirjallisen tiedon lisäämistä kuvien yhteyteen sekä asiakoko-

naisuuden esittämistä sekä puheena että tekstinä. 

6.3 Asiantuntijoiden näkemykset verkkokurssien toteutuksesta 

Tässä kappaleessa kuvataan asiantuntijoiden näkemyksiä siitä, mitkä tekijät mahdollis-

tavat hyvän verkkokurssin ja sen toteuttamisen ja mitkä tekijät estävät hyvän verkko-

kurssin ja sen toteuttamisen. Tarkempi kuvaus aineiston keruusta ja tehdystä analyy-

sista löytyy kappaleesta 5.1.3: Asiantuntijoiden näkemykset verkkokurssien toteutuk-

sesta. 

6.3.1 Hyvän verkkokurssin ja sen toteuttamisen mahdollistavat tekijät 

E-lomakehaastattelun vastauksissa verkkokurssin rakenteeseen liittyen teorialähtöi-

sessä sisällönanalyysissä muodostui kolme alaluokkaa: verkkokurssin sopiva kesto, 

verkkokurssin selkeys ja vuorovaikutteisuus verkkokurssilla. Verkkokurssin sopi-

vaan kestoon liittyen eräs vastaajista toi esille, ettei verkkokurssin tulisi olla liian pitkä, 

kun taas toinen vastaaja toi esille, että verkkokurssin tulisi kestää vähintään tunnin. 

Verkkokurssin selkeyteen liittyen vastaajat nostivat esille, että verkkokurssin tulisi olla 

ymmärrettävä, selkeä ja strukturoitu. Vuorovaikutteisuuteen liittyen vastaajien mielestä 

verkkokurssin tulisi olla kannustava ja motivoiva, sen pitäisi antaa palautetta suorittami-

sesta ja siinä tulisi olla aktivoivia tehtäviä. 

Verkkokurssin käytettävyyteen liittyen teorialähtöisessä sisällönanalyysissä muodostui 

alaluokat verkkokurssin osioiden keston vaikutus käytettävyyteen ja helppokäyt-

töisyys. Liittyen verkkokurssin osioiden kestoon vastaajat toivat esille, että verkkokurs-
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sin eri osioiden tulisi olla lyhyitä ja videoiden alle 5 minuutin pituisia. Helppokäyttöisyy-

teen liittyen vastaajat nostivat esille verkkokurssin teknisen käytettävyyden ja käyttämi-

sen helppouden. 

Verkkokurssin saavutettavuuteen liittyen teorialähtöisessä sisällönanalyysissä muodos-

tui vain yksi alaluokka: erilaisten oppijoiden huomioiminen. Vastaajat nostivat esille, 

että oppimisen tukemiseksi tietoa tulisi esittää eri tavoin ja myös visuaalisuuteen tulisi 

kiinnittää huomiota. 

6.3.2 Hyvän verkkokurssin ja sen toteuttamisen estävät tekijät 

E-lomakehaastattelun vastauksissa verkkokurssin rakenteeseen liittyen teorialähtöi-

sessä sisällönanalyysissä muodostui kaksi alaluokkaa: johdonmukaisuuden puuttu-

minen ja aktivoivien osioiden puute. Johdonmukaisuuden puuttumiseen liittyen vas-

tauksissa mainittiin verkkokurssin hyppivä rakenne. Aktivoivien osioiden puutteeseen 

liittyen taas vastaajat nostivat esille verkkokurssin opasmaisuuden ja pelkkää tekstisi-

sältöä sisältävät verkkokurssit.  

Verkkokurssin käytettävyyteen liittyen teorialähtöisessä sisällönanalyysissä muodostui 

niin ikään kaksi alaluokkaa: verkkokurssin osioiden keston vaikutus käytettävyy-

teen ja ongelmat teknisessä toteutuksessa. Osioiden kestoon liittyen vastaajat nosti-

vat esille liian pitkät tekstisisällöt sekä liian pitkät videot. Vastauksissa tekniseen toteu-

tukseen liittyväksi ongelmaksi mainittiin tilanne, jossa tekninen toteutus on tökkivä, 

hankala tai muutoin ei-toimiva. 

Verkkokurssin saavutettavuuteen liittyen teorialähtöisessä sisällönanalyysissä muodos-

tui vain yksi alaluokka: kirjoitetun tekstin huono laatu. Tähän liittyen vastaajat nosti-

vat esille mahdolliset ongelmat kirjoitetussa tekstissä, kuten kirjoitusvirheet ja muutoin 

kielellisesti huonosti kirjoitettu teksti. 

7 Laatukriteerit TerveyskyläPRO:n verkkokursseille 

Kehittämistyön konkreettisena tuotoksena luodaan laatukriteeristö TerveyskyläPRO:n 

verkkokursseille. Kehitetyt laatukriteerit sisältävät verkkokurssin rakenteeseen, käytet-

tävyyteen ja saavutettavuuteen liittyviä tekijöitä. Laatukriteerit on ryhmitelty sen mu-

kaan, mitkä tekijät tulisi ottaa huomioon verkkokurssin opintojaksokuvauksessa, mitkä 

tekijät tulisi ottaa huomioon verkkokurssin toteutuksessa ja mitkä tekijät tulisi tarkistaa 
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vielä ennen verkkokurssin julkaisua. Tässä luvussa käydään tarkasti läpi luodut laatu-

kriteerit ja niiden merkitys verkkokurssien näkökulmasta. Laatukriteerit on koottu myös 

helposti luettavaan taulukkomuotoon ja tämä löytyy työn liitteestä 7. 

7.1 Verkkokurssin opintojaksokuvauksessa huomioitavat tekijät 

Opiskeluohjeet ja oppimateriaalin rakenteen kuvaus tulisi löytyä hyvän ja pedagogi-

sesti oikein rakennetun sisällön alusta (Alamäki & Luukkonen 2002: 63). Opintojak-

sokuvaksesta tulisi käydä ilmi myös opiskelijan lähtötasovaatimukset, jotta voidaan 

olla varmoja siitä, että opiskelijan tiedot ja taidot ovat riittävät opintojakson suorittami-

seen. (eAMK verkkototeutusten laatukriteerit.) Verkkokurssien kohdalla myös opiskeli-

jan motivaation herättäminen on erityisen tärkeää, sillä verkkokurssilla ei ole opetta-

jaa huolehtimassa opiskelijoiden motivoinnista (Alamäki & Luukkonen 2002: 85). Hyvä 

motivaatio on merkityksellistä, sillä se tukee koko oppimisprosessia (Hosio & Rissanen 

2004: 8) houkutellen opiskelijan suorittamaan verkkokurssin alusta loppuun saakka 

(Alamäki & Luukkonen 2002: 85).  

Verkkokurssit ovat joustava tapa kehittää osaamista ja niiden avulla henkilöstön on 

mahdollista opiskella silloin, kun se heille itselleen parhaiten sopii. Myös opintojen jak-

sottamista on mahdollista tehdä jokaiselle opiskelijalle sopivalla tavalla. (Alamäki & 

Luukkonen 2002: 42, 49.) Jotta opiskelijan olisi mahdollista hyödyntää tätä verkkokurs-

sien tarjoamaa joustavuutta ja luoda oma henkilökohtainen opiskeluaikataulu (Alamäki 

& Luukkonen 2002: 49), tulisi opintojaksokuvauksesta löytyä oppimateriaalin rakenteen 

kuvauksen lisäksi arvio verkkokurssiin käytettävästä ajasta. 

7.2 Verkkokurssin toteutuksessa huomioitavat tekijät 

Ihmisen tarkkaavaisuus herpaantuu 15–20 minuutin välein (Huhtanen 2019: 6–7). 

Verkkokurssien kautta opiskeltaessa keskittyminen on vielä vaikeampaa verrattuna 

kasvokkain tapahtuvaan opetukseen, minkä vuoksi myös sisällön seuraaminen ja koko-

naisuuksien hahmottaminen voi olla haastavaa. Tästä johtuen verkkokurssien tulisikin 

edetä johdonmukaisesti ja noudattaa selkeää rakennetta: verkkokurssin sisältö tulisi 

olla jaoteltuna pienempiin osiin ja näissä osissa tulisi olla erilaisia aktivoivia tehtä-

viä. (Huhtanen 2019: 11.)  

Asioiden opiskelu pienemmissä palasissa helpottaa asioiden sisäistämistä ja uuden tie-

don siirtämistä käytäntöön (Shepherd 2013: 5). Aktivoivat tehtävät puolestaan auttavat 

verkkokurssin etenemisen rytmittämisessä (Huhtanen 2019: 11) ja opiskelijan huomion 
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suuntaamisessa. Uuden tiedon aktiivinen työstäminen edistää uusien yhteyksien luo-

mista pitkäaikaiseen muistiin ja erilaisten harjoitusten kautta myös opittujen asioiden 

palauttaminen mieleen on tarpeen tullen helpompaa. (Shepherd 2013: 10.) Sisällöt, 

jotka sisältävät päätöksentekoa, ongelmanratkaisua, harjoittelua, luokittelua tai tiedon 

etsintää, ovat kaikki esimerkkejä opiskelijaa aktivoivista tehtävistä (Huhtanen 2019: 11, 

26).  

Verkkokurssin suorittamisen jälkeen opiskelijalla tulisi olla mahdollisuus palkintoon, ku-

ten esimerkiksi mahdollisuuteen tulostaa todistus suoritetusta kurssista (Alamäki & 

Luukkonen 2002: 60). Opiskelijalla tulisi myös olla mahdollisuus antaa palautetta 

verkkokurssista (eAMK verkkototeutusten laatukriteerit) sekä sen saavutettavuu-

desta sähköisen palautekanavan kautta. Saavutettavuuspalautteeseen tulee vastata 

14 päivän kuluessa. (Aluehallintovirasto c.) Lisäksi verkkokurssin tulisi sisältää yh-

teystiedot, mihin opiskelija voi olla yhteydessä, mikäli hänellä herää kysyttävää verk-

kokurssin sisältöön tai suorittamiseen liittyen. Verkkokurssilta tulisi myös löytyä yh-

teystiedot, johon voi ottaa yhteyttä, mikäli verkkokurssilla ilmenee teknisiä ongelmia. 

(eAMK verkkototeutusten laatukriteerit.) 

Saavutettava verkkokurssi on kaikkien suoritettavissa (Saavutettavuus). Verkkokurssin 

suunnittelussa ja toteutuksessa tulisikin huomioida erilaiset haasteet, jotka voivat vai-

kuttaa verkkokurssin käyttöön: käyttäjän mahdollinen näkö- tai kuulovamma, fyysiset ja 

motoriset rajoitteet, luki- ja oppimisvaikeudet, keskittymisvaikeudet, heikko suomen kie-

len taito tai ympäristöön liittyvät tekijät (esimerkiksi meluisuus, kirkas auringonpaiste tai 

stressi). (Aluehallintovirasto f.) Erilaiset oppijat huomioiden tietoa tulisikin esittää eri 

tavoin, kuten tekstisisältöjen, videoiden, kuvien ja äänitteiden kautta. 

7.2.1 Tekstisisällöissä huomioitavat tekijät 

Verkkokurssien sisältämissä tekstisisällöissä huomioitavia tekijöitä ovat otsikoiden 

käyttö, lyhyet kappaleet ja luetteloiden hyödyntäminen. Verkkosivuja luetaan usein sil-

mäillen. Käyttöliittymän ulkoasu, sivun sisältö ja käyttäjän tavoite vaikuttavat kuitenkin 

siihen, miten käyttäjä verkkosivua silmäilee. Pitkät tekstimassat ohitetaan herkästi, kun 

taas väliotsikot, kappaleiden alut ja luettelot ovat esimerkkejä silmäilyä tukevista koh-

dista ja tämän vuoksi sisällön kannalta tärkeimmät asiat kannattaakin sijoittaa niihin. 

(Saavutettavan kielen työkalupakki.) 

Otsikoiden lukuarvo on viisi kertaa suurempi muuhun tekstiin verrattuna (Suominen & 

Hakanurmi 2013: 71). Otsikoita tulisikin käyttää sopivan tiheästi, sillä ne jaksottavat 
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tekstiä (Saavutettavan kielen työkalupakki) toimien samalla ikään kuin hakusanoina, 

joiden avulla lukijan on mahdollista poimia tekstivirrasta itselleen tärkeät asiat (Suomi-

nen & Hakanurmi 2013: 71). Otsikoiden tulisi olla lausemuotoisia sisältäen sisältöä 

kuvailevia avainsanoja (Saavutettavan kielen työkalupakki). Ytimekkäät, kiinnostavat 

ja informatiiviset otsikot antavat kokonaiskäsityksen tekstisisällöstä houkutellen luki-

jan sisälle tekstiin (Suominen & Hakanurmi 2013: 71).  

Tekstikappaleiden tulisi olla sopivan lyhyitä, korkeintaan neljän virkkeen pituisia, ja 

ne tulisi aloittaa aina tärkeimmällä asialla. Yhdessä kappaleessa tulisi käsitellä vain 

yhtä asiaa eli kappaleen tulisi vaihtua aina aiheen vaihtuessa. (Saavutettavan kielen 

työkalupakki.) Myös luetteloita kannattaa hyödyntää aina kun se on mahdollista, sillä 

myös ne helpottavat tekstin silmäiltävyyttä (Celia a). 

Myös verkkokurssin sisältämät linkit ovat yksi tapa auttaa käyttäjää sisällön silmäilyssä, 

minkä vuoksi linkkien tulisikin erottua selvästi ympäröivästä tekstistä. Linkkien tu-

lisi erottua ympäristöstä myös muuten kuin pelkän värin perusteella, esimerkiksi allevii-

vauksen avulla. Otsikoiden tapaan myös linkkitekstien tulisi olla kuvaavia niin, että 

ne antavat riittävästi informaatiota kohteesta, johon linkki johtaa. Myös tieto linkin 

kautta avautuvan tiedoston muodosta tulisi liittää osaksi linkkitekstiä (esimerkiksi 

pdf- tai word-tiedostot). Jos linkistä siirrytään eri kieliselle sivustolle, tulisi myös 

tästä informoida käyttäjää linkin yhteydessä. (Celia a.) 

7.2.2 Videoissa huomioitavat tekijät 

Monille ihmisille on helpompaa sisäistää tietoa videoiden kautta kuin tekstiä lukemalla. 

Videot parantavatkin saavutettavuutta ja ne hyödyttävät etenkin sellaisia henkilöitä, 

joilla on haasteita tekstin lukemisen tai ymmärtämisen kanssa. Videoiden sisältämä 

tieto tulee kuitenkin olla saatavissa myös tekstimuodossa, sillä kaikilla ei ole mahdolli-

suutta nähdä tai kuulla videota. (Aluehallintovirasto g.)  

Saavutettavuusvaatimusten mukaan kaikkien videoiden tulisikin sisältää tekstitys, 

paitsi silloin, kun video toimii tekstin mediavastineena. Vaikka tekstitys on oleellista 

etenkin kuulovammaisille henkilöille, hyötyvät siitä ihan kaikki; aina videoiden ääntä ei 

ole mahdollista kuulla kovan taustametelin vuoksi tai videota katsotaan paikassa, jossa 

äänen tasoa ei voi nostaa. Tekstityksen tulisikin sisältää kaikki videossa oleva ääni-

sisältö, eli puheen lisäksi myös sellaiset äänet, jotka ovat tärkeitä videon ymmärtämi-

sen kannalta, mutta jotka eivät tule ilmi videokuvasta. (Celia c.) Mikäli videon ääni-

raidasta ei käy ilmi kaikki oleellinen tieto, tulee videolle tehdä kuvaileva äänivastine. 
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Mikäli taas video ei sisällä ollenkaan ääntä, vaan pelkkää kuvaa, tulee sen keskeisestä 

sisällöstä laatia kuvailutulkkaus tai tekstivastine. (Aluehallintovirasto g.) 

Videoiden tekstityksen ja kuvailutulkkauksen lisäksi videoiden saavutettavuutta paran-

taa mahdollisimman selkeä ilmaisu (Celia c). Puhujien tulisi olla selkeä sanaisia ja kat-

sojalla tulisi olla riittävästi aikaa videon sisältämien kuvien sisäistämiseen. 

Myös videot tulisi jakaa sopivan pituisiin pätkiin. Lyhyet videot koetaan kiinnostavam-

pina kuin pitkät (Guo & Csail & Rubin 2014), minkä lisäksi asioiden opiskelu pienem-

missä palasissa auttaa tiedon sisäistämisessä (Shepherd 2013: 5). Yksittäisen videon 

tulisikin olla korkeintaan kuusi minuuttia pitkä (Guo & Csail & Rubin 2014; Huhtanen 

2019).  

7.2.3 Kuvissa huomioitavat tekijät 

Saavutettavuusvaatimusten mukaan kuvien esittämä tieto tulee olla saatavilla myös 

tekstimuodossa. Vaihtoehtoinen teksti auttaa heitä, jotka eivät pysty syystä tai toi-

sesta kuvia näkemään ja se avautuu käyttäjälle ruudunlukuohjelman avulla. Vaihtoeh-

toista tekstiä ei tarvitse kirjoittaa, mikäli kuva vain kuvittaa tekstisisältöä, kuvan sisältö 

on kuvailtu tyhjentävästi jo tekstissä, tai kuvan yhteydessä näkyvä kuvateksti on sama 

kuin mikä vaihtoehtoinen teksti olisi. (Celia d.) 

7.2.4 Äänitteissä huomioitavat tekijät 

Mikäli verkkokurssi sisältää äänitteitä, tulee äänitteiden sisältämät tiedot olla saata-

villa myös tekstimuodossa. Tekstiversion tulee olla mahdollisimman täsmällinen ja 

sen tulee löytyä äänitteen yhteydestä. (Aluehallintovirasto g.) 

7.3 Ennen verkkokurssin julkaisua tarkistettavat tekijät 

Ennen verkkokurssin julkaisua tulisi vielä varmistaa, että kokonaisuus on näyttää yhte-

näiseltä ja sen sisällöt, kuten kansiot, sivut ja tiedostot, ovat tunnistettavia (eAMK 

verkkototeutusten laatukriteerit). Myös verkkokurssin sisältämän tekstin tulisi olla hel-

posti luettavaa ja virheetöntä (Suominen & Hakanurmi 2013: 82). Erilaiset käyttäjät 

huomioon ottaen tekstiä tulisi olla mahdollista muuttaa 200 prosenttiin asti ilman sisäl-

lön tai toiminnallisuuden menettämistä. Toiminnallisuuksien tai tiedon esittämiseen 

ei myöskään saisi käyttää pelkkää väriä. 
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Jotta opiskelijalla on mahdollisuus keskittyä itse opiskeluun, tulisi verkkokurssin käyttö-

liittymän olla mahdollisimman huomaamaton. Ennen verkkokurssin julkaisua olisikin 

hyvä tarkistaa, että verkkokurssi täyttää seuraavat käytettävyyden osatekijät: tekninen 

toteutus on toimiva, käyttö on helposti opittavissa, käyttö on nopeaa ja miellyttä-

vää sekä eri toimintojen, termien ja graafisten merkkien sisältö on helposti muis-

tettavissa. Mikäli kyseiset käytettävyyden osatekijät täyttyvät, lisäävät ne käyttäjien 

tyytyväisyyttä, minkä lisäksi ne myös tuovat sekä ajallista että rahallista säästöä. Mikäli 

taas käytettävyyden osatekijät eivät täyty, laskevat ne opiskelijan aktiivisuutta ja moti-

vaatiota kurssin suorittamiseen kiinnittämällä opiskelijan huomion vääriin asioihin. (Ho-

sio & Rissanen 2004: 6, 10.) 

8 Pohdinta 

8.1 Tulosten ja tuotoksen tarkastelu sekä laatukriteerien hyödyntäminen 

Ammattilaisten osaaminen on noussut yhdeksi tärkeimmäksi kilpailutekijäksi työelä-

mässä (Vainionpää 2006: 6), minkä lisäksi sillä on vaikutusta myös henkilöstön työhy-

vinvointiin, työssä viihtymiseen ja jaksamiseen (Hildén 2002: 29, 50). Myös työelämän 

alati muuttuvat osaamistarpeet vaativat ammattilaisilta syvällistä osaamista, mutta 

myös sen jatkuvaa kehittämistä (Flinkman 2014: 18). Toisaalta julkishallinnon kasvava 

alijäämä vaatii toiminnoilta yhä enemmän tuottavuutta, vaikuttavuutta ja kustannuste-

hokkuutta (Sosiaali- ja terveysministeriö 2016).  

Digitalisaatio tarjoaa täysin uudenlaisia, toimivampia ja joustavampia vaihtoehtoja van-

hojen ja totuttujen toimintatapojen tilalle (Sosiaali- ja terveysministeriö 2016; Valtiova-

rainministeriö c), kuten esimerkiksi mahdollisuuden verkko-opintoihin. Tutkimusten mu-

kaan suomalaisten digiosaaminen on EU-maiden parasta, joten myös edellytykset digi-

talisaatiossa menestymiseen ovat olemassa (Valtiovarainministeriö c). Opiskelumuo-

tona verkkokurssit ovat joustavia ja säästävät aikaa, minkä lisäksi ne myös mahdollis-

tavat laadukkaat oppimistulokset (Huhtanen 2019: 4). 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli helpottaa terveydenhuollon ammattilaisille suun-

nattujen verkkokurssien kehittämistä ja parantaa niiden laatua luomalla laatukriteerit 

TerveyskyläPRO-palvelun verkkokurssien rakenteelle, käytettävyydelle ja saavutetta-

vuudelle. Tämä opinnäytetyö on jo itsessään ollut kehittämistyö, mutta se toimii myös 

alkukartoituksena paljon isommalle kehittämistyölle: TerveyskyläPRO:n verkkokurssien 
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kehittämiselle. Näin ollen kehittämistyön vaiheita on nähtävissä sekä tässä varsinai-

sessa opinnäytetyössä, mutta myös suhteessa laajempaan kokonaisuuteen. 

Aina ennen varsinaisen kehitystyön käynnistämistä on hyvä tehdä alkukartoitus, mikä 

antaa selkeän käsityksen palvelun nykytilasta, mutta myös mahdollistaa muutoksen 

seurannan kehitystyön edetessä (Lukka & Häkli 2020: 12). Tässä opinnäytetyössä al-

kukartoituksena toteutettiin aineistotriangulaatio, jonka avulla perehdyttiin kehittämis-

kohteeseen syvällisesti keräämällä tietoa kolmella eri tavalla: arvioimalla Terveyskylä-

PRO:n verkkokurssit, analysoimalla verkkokursseista annetut palautteet sekä haastat-

telemalla Terveyskylän ammattilaisia liittyen verkkokurssien toteutukseen.  

Koska opinnäytetyö rajattiin koskemaan vain verkkokurssin rakennetta, käytettävyyttä 

ja saavutettavuutta, päädyttiin myös kehittämiskohteen tutkimuksessa noudattamaan 

samaa rajausta. Verkkokurssien rakenteen osalta suurimmat puutteet liittyivät yhteys-

tietojen puuttumiseen: yhdestäkään verkkokurssista ei löytynyt yhteystietoja, mistä 

opiskelija saa apua teknisiin ongelmiin ja vain yhdestä verkkokurssista löytyi maininta, 

mistä opiskelija voi kysyä apua opintojen sisältöä koskeviin kysymyksiin. Myös aktivoi-

vien tehtäviä sisällyttäminen verkkokursseille ja mahdollisuus palautteen antamiseen 

ovat tekijöitä, jotka kaipaavat kehittämistä. Lisäksi verkkokurssien käyttäjät nostivat 

esille vaikeuden arvioida, kauanko verkkokurssin läpikäymiseen tulisi varata aikaa.  

Käytettävyydeltään TerveyskyläPRO:n verkkokurssit ovat pääosin hyviä: sisältökoko-

naisuudet näyttäytyvät yhtenäiseltä, verkkokurssin käyttö on helposti opittavissa ja eri 

toimintojen sisältö on helposti muistettavissa. Sen sijaan monella verkkokurssilla ilme-

nee virhetilanteita, kun sivuilla olevat linkit eivät toimi. Toimimattomat linkit ja videot 

nousivat esille myös käyttäjien antamissa palautteissa. Osassa verkkokursseja ilmeni 

myös sellaisia tekijöitä, jotka laskevat käytön miellyttävyyttä, kuten sivustolla käytettä-

vien haitarien aukeaminen näkökentän ulkopuolelle, epätarkat kuvat, epäselvät tehtä-

vänannot, hyvin pitkät videot sekä suuri määrä hyvin lyhyitä videoita.  

Saavutettavuuden osalta Terveyskylän tavoitteena on WCAG version 2.1 määrittelemä 

AA-taso. Terveyskylän mukaan TerveyskyläPRO:n sisältöjä päivitetään jatkuvasti, 

mutta vielä palvelu täyttää kyseiset vaatimuksen vain osittain. (Terveyskylä b.) Verkko-

kurssien arvioinnissa päädyttiin samaan arvioon, eli verkkokurssit täyttävät saavutetta-

vuusvaatimukset vain osittain. Merkittävimpiä kehittämiskohteita saavutettavuuden 

osalta olivat puuttuvat tekstitykset videoissa sekä mahdollisuus saavutettavuuspalaut-

teen jättämiseen.  Lisäksi käyttäjien antamissa palautteiden mukaan osassa verkko-
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kursseista videon puhuja oli puhunut liian nopeasti, kuvat olivat vaihtuneet liian nope-

asti ja videon sisältämä teksti oli ollut liian pientä. Kehittämisehdotuksina nostettiin 

esille myös kirjallisen tiedon lisäämistä kuvien yhteyteen sekä asiakokonaisuuden esit-

tämistä sekä puheena että tekstinä. 

Kehittämiskohteeseen perehtyminen osoittikin, että kehitetyille laatukriteereille on to-

dellinen tarve. Samansuuntaisia tuloksia on saanut myös Kanerva (2022) omassa 

ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opinnäytetyössään, jossa hän selvitti käyttäjien 

kokemuksia liittyen TerveyskyläPRO-palvelun käytettävyyteen, rakenteeseen, navigoi-

tavuuteen ja sisältöön: myös Kanervan saamien tulosten mukaan TerveyskyläPRO-pal-

velun käytettävyydessä ja navigoitavuudessa oli ilmennyt puutteita. 

Opinnäytetyön tuotoksena syntyneet laatukriteerit sisältävät 41 huomioitavaa tekijää 

liittyen TerveyskyläPRO-palvelun verkkokurssin rakenteeseen, käytettävyyteen ja saa-

vutettavuuteen. Vaikka laatukriteerejä on mahdollista käyttää myös suunnittelun tu-

kena, liittyvät ne yleensä vahvasti toiminnan kehittämiseen (Idänpään-Heikkilä ym. 

2000). Myös nyt luotujen laatukriteerien tavoitteena on helpottaa niin uusien kuin van-

hojenkin verkkokurssien kehittämistä ja parantaa niiden laatua, minkä vuoksi laatukri-

teereistä päädyttiin luomaan myös erillinen arviointityökalu, jota on mahdollista hyödyn-

tää jo olemassa olevien verkkokurssien kehittämisen tukena. Arviointityökalu mahdol-

listaa verkkokurssien nykytilan arvioimisen (alkukartoitus) sekä verkkokurssien laadun 

mittaamisen ja seuraamisen myös jatkossa, sillä ilman selkeitä mittareita ei kehitystyön 

edistymisen arvioiminen ole mahdollista (Lukka & Häkli 2020: 12). 

8.2 Luotettavuus ja eettisyys 

Opinnäytetyö toteutettiin tutkimuksellisena kehittämistyönä yhteistyössä Terveyskylän 

kanssa. Opinnäytetyön aihe on työelämälähtöinen ja sen tavoitteena on helpottaa verk-

kokoulutusten kehittämistä ja parantaa niiden laatua luomalla selkeä kriteeristö verkko-

kurssien rakenteelle, käytettävyydelle ja saavutettavuudelle. Ennen laatukriteerien luo-

mista pyrittiin kehittämiskohteeseen perehtymään laajasti ja syvällisesti toteuttamalla 

aineistotriangulaatio (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2017: 76), eli keräämällä tie-

toa kolmella eri tavalla: arvioimalla TerveyskyläPRO:n verkkokurssit, analysoimalla 

verkkokursseista annetut palautteet sekä haastattelemalla Terveyskylän ammattilaisia 

liittyen verkkokurssien toteutukseen. Aineistotriangulaation toteuttamisvaiheessa kiinni-

tettiin erityistä huomiota siihen, etteivät lähde- ja tutkimusaineisto sekoittuneet keske-
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nään (Vilkka 2021: 59). Kaikki aineistojen keräämiset ja analysoinnit olen pyrkinyt to-

teuttamaan tarkasti ja erityistä huolellisuutta noudattaen. Tulokset olen pyrkinyt rapor-

toimaan rehellisesti. 

TerveyskyläPRO:n verkkokurssien arvioimista varten kehitettiin erillinen arviointike-

hikko, joka sisältää 24 väittämää. Osa arviointikehikon sisältämistä väittämistä ovat hy-

vin yksiselitteisiä ja helposti arvioitavissa, kuten ”Opiskelijalla on mahdollisuus antaa 

palautetta”. Osa väittämistä taas ovat hyvin tulkinnanvaraisia, kuten ”Verkkokurssin 

käyttö on nopeaa” ja ”Verkkokurssin käyttö on miellyttävää”, jolloin niiden arvioiminen 

perustuu allekirjoittaneen henkilökohtaiseen kokemukseen asiasta. Verkkokurssien ar-

vioinnit eivät siis kaikilta osin ole täysin toistettavissa, mutta opinnäytetyöhön käytettä-

vät resurssit huomioiden verkkokurssien arviointia ei ollut mahdollista laajentaa tätä 

suuremmalle käyttäjäryhmälle. Verkkokurssien arvioinnin luotettavuutta pyrittiin kuiten-

kin parantamaan käymällä jokainen verkkokurssi yksitellen läpi vähintään kahteen ker-

taan. Jokaisesta verkkokurssista täytettiin erillinen arviointikehikko, minkä lisäksi ylös 

kirjattiin myös sanallisia muistiinpanoja, joita hyödynnettiin tulosten raportoinnissa. 

TerveyskyläPRO:n verkkokursseista annetut palautteet ovat kaikki anonyymejä, joten 

vastaajien henkilöllisyyttä ei voi niistä tunnistaa. Terveyskylän toiveesta myöskään suo-

ria lainauksia palautteista ei tässä työssä julkaista. Palautteet on analysoitu teorialäh-

töisellä sisällönanalyysillä, jossa analyysirungon yläluokiksi on määritelty verkkokurssin 

rakenne, verkkokurssin käytettävyys ja verkkokurssin saavutettavuus. Analyysin luotet-

tavuuden takaamiseksi aineisto käytiin useaan otteeseen läpi etsien lausumia, jotka ku-

vastavat analyysirungon kategorioita. 

Terveyskylän ammattilaisten haastattelu toteutettiin e-lomakehaastattelun avulla, johon 

haastateltavat saivat linkin Terveyskylän yhteyshenkilön kautta. Lomakekyselyyn vas-

tattiin anonyymisti eikä vastaajien taustatietoja kerätty. Ennen e-lomakehaastatteluun 

vastaamista haastateltavat saivat luettavakseen tutkittavan informointilomakkeen, 

jonka jälkeen heiltä varmistettiin, että he ovat tutustuneet tutkimustiedotteeseen, ym-

märtävät saamansa tiedot ja haluavat osallistua tutkimukseen. Haastatteluun osallistu-

minen oli siis täysin vapaaehtoista eikä henkilötietorekisteriä muodostunut. 

E-lomakehaastattelu sisälsi kaksi kysymystä: ”Mitkä tekijät mielestäsi mahdollistavat 

hyvän verkkokurssin ja sen toteuttamisen?” ja ”Mitkä tekijät mielestäsi estävät hyvän 

verkkokurssin ja sen toteuttamisen?” E-lomakehaastattelun linkki jaettiin kaiken kaikki-

aan noin 130:lle Terveyskylän ammattilaiselle, mutta vastauksia saatiin vain neljä. Näin 



49 

 

 

ollen vastausprosentiksi muodostui 3 %. Vastaukset analysoitiin samalla tavoin teo-

rialähtöisellä sisällönanalyysillä kuin verkkokursseista annetut palautteetkin, ja myös 

tässä analyysirungon yläluokiksi määriteltiin verkkokurssin rakenne, verkkokurssin käy-

tettävyys ja verkkokurssin saavutettavuus. Teorialähtöisen sisällönanalyysin mukaisesti 

saaduista vastauksista etsittiin lausumia, jotka kuvastivat analyysirungon kategorioita. 

Useassa vastauksessa nousi kuitenkin esille myös näihin kategorioihin kuulumattomia 

tekijöitä ja näin jälkikäteen ajateltuna olisikin voinut olla hyvä muotoilla e-lomakkeen ky-

symykset niin, että niistä olisi käynyt ilmi se, että tässä tutkimuksessa oltiin kiinnostu-

neita nimenomaan verkkokurssin rakenteeseen, käytettävyyteen ja saavutettavuuteen 

liittyvistä tekijöistä. 

Opinnäytetyön tuotoksena syntyneet laatukriteerit on koottu pohjautuen aiheeseen liit-

tyviin tutkimuksiin ja alan kirjallisuuteen. Laatukriteerien luomisessa hyödynnettiin myös 

TerveyskyläPRO:n verkkokurssien arvioimiseksi kehitettyä arviointikehikkoa sekä verk-

kokursseista annettujen palautteiden ja Terveyskylän ammattilaisten haastatteluiden 

pohjalta esiin nousseita seikkoja. Laatukriteereistä pyrittiin tekemään mahdollisimman 

helppokäyttöiset ja selkeät, mutta niiden testaus ja jatkokehitys päädyttiin rajallisten re-

surssien vuoksi rajaamaan tämän työn ulkopuolelle.  

Koko opinnäytetyöprosessin ajan olen pyrkinyt noudattamaan hyvän tieteellisen toimin-

nan perusteita. Kehittämistyön raportoinnissa olen pyrkinyt kiinnittämään huomiota sii-

hen, ettei raportti ole puutteellinen tai harhaanjohtava. En ole plagioinut muiden tekstiä, 

enkä vähättele muiden toimijoiden osuutta. Tuloksia olen pyrkinyt tarkastelemaan kriitti-

sesti. (Ojasalo ym. 2015: 49.) Opinnäytetyön alkuperä on tarkistettu Turnitin-järjestel-

mällä. 

8.3 Kehittämisehdotukset ja jatkotutkimushaasteet 

Opinnäytetyön konkreettisena tuotoksena syntyi laatukriteerit TerveyskyläPRO:n verk-

kokurssien rakenteelle, käytettävyydelle ja saavutettavuudelle. Opinnäytetyöhön käy-

tettävät resurssit huomioiden laatukriteerien testaus ja jatkokehitys rajattiin tämän opin-

näytetyön ulkopuolelle. Jatkossa Terveyskylällä onkin täysi oikeus testata, muokata ja 

kehittää laatukriteerejä parhaaksi katsomallaan tavalla.  

Tämän opinnäytetyön aihe rajattiin koskemaan vain verkkokurssien rakennetta, käytet-

tävyyttä ja saavutettavuutta, minkä vuoksi muun muassa verkkokurssien pedagogiik-

kaan liittyviä tekijöitä ei tässä työssä huomioitu. Pedagogiikka on kuitenkin yksi vai-

keimmista asioista verkko-oppimisessa, jossa opetus tapahtuu ilman ohjaajaa ja jossa 
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perinteisiä pedagogisia oppeja on vaikea soveltaa (Alamäki & Luukkonen 2002: 85). 

Pedagogisen osaamisen merkitys verkkokurssien toteutuksessa nousi esille myös Ter-

veyskylän ammattilaisille tehdyssä haastattelussa, jossa useampi vastaaja nosti esille 

sen, ettei verkkokoulutusta ole mahdollista toteuttaa ilman pedagogista osaamista. 

Tämä onkin selvästi yksi merkittävimmistä opinnäytetyön pohjalta esiin nousseista jat-

kotutkimus- ja kehittämisehdotuksista. 

Toinen opinnäytetyön pohjalta esiin noussut tutkimus- ja kehittämiskohde liittyy palaut-

teiden keräämiseen TerveyskyläPRO:n verkkokursseista. Opinnäytetyön yhteydessä 

kävi ilmi, että tähän mennessä TerveyskyläPRO:n verkkokursseista on kerätty pa-

lautetta kahdella eri tavalla: verkkokursseille kehitetyn erillisen palautelomakkeen 

avulla sekä Terveyskylän yleisen palautelomakkeen kautta. Verkkokursseille kehitetty 

erillinen palautelomake on ollut käytössä noin kolmen vuoden ajan (12.4.2018 – 

25.5.2021) ja sen kautta palautetta on antanut 42 henkilöä. Sen sijaan 1,5 vuoden ai-

kana (1.1.2020 – 31.5.2021) Terveyskylän yleisen palautelomakkeen kautta saatuja 

palautteita on vain neljä. Jatkossa voisikin olla mielenkiintoista selvittää, mitkä tekijät 

vaikuttavat verkkokurssin käyttäjien päätökseen antaa palautetta ja millainen palautelo-

make palvelisi tätä tarkoitusta parhaiten.
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Osaamistasokuvaukset 

Eurooppalaisen tutkintojen viitekehyksen sekä kansallisen tutkintojen ja muiden osaa-

miskokonaisuuksien viitekehyksen osaamistasokuvaukset Opetushallitusta mukaillen. 

 
EUROOPPALAINEN TUTKINTOJEN VIITEKEHYS 

TASO 1 Yleistiedot 

Yksinkertaisten tehtävien suorittamiseksi vaadittavat perustiedot 

Työskentely tai opiskelu selkeässä toimintaympäristössä suoran valvonnan 
alaisena  

TASO 2 Työ- tai opintoalan perustiedot 

Kognitiiviset ja käytännön perustaidot, joita vaaditaan asiaan liittyvän infor-
maation hyödyntämiseen tehtävien suorittamiseksi ja rutiininomaisten ongel-
mien ratkaisemiseksi käyttäen yksinkertaisia sääntöjä ja työkaluja  

Jonkin verran itsenäisyyttä vaativa valvottu työskentely tai opiskelu 

TASO 3 Tiedot työ- tai opintoalan faktoista, periaatteista, prosesseista ja yleisistä kä-
sitteistä 

Tietyt kognitiiviset ja käytännön taidot, joita vaaditaan tehtävien suoritta-
miseksi ja ongelmien ratkaisemiseksi valitsemalla ja soveltamalla perusme-
netelmiä, -työkaluja, -materiaaleja ja -informaatiota 

Vastuun ottaminen työhön tai opintoihin liittyvien tehtävien suorittamisesta 

Oman toiminnan mukauttaminen olosuhteisiin ongelmanratkaisun yhteydessä 

TASO 4 Työ- tai opintoalan fakta- ja teoriatiedot laajoissa asiayhteyksissä 

Tietyt kognitiiviset ja käytännön taidot, joita vaaditaan ratkaisujen tuotta-
miseksi työ- tai opintoalan erityisongelmiin 

Itsenäinen työskentely yleensä ennustettavien mutta mahdollisesti muuttu-
vien työ- tai opintoympäristöjen sääntöjen puitteissa 

Muiden suorittamien rutiinitehtävien valvonta, osittaisen vastuun ottaminen 
työhön tai opintoihin liittyvien toimien arvioinnista ja parantamisesta 

TASO 5 Työ- tai opintoalan laaja-alaiset, erikoistuneet faktaja teoriatiedot sekä kyseis-
ten tietojen rajojen ymmärtäminen 
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Laaja-alaiset kognitiiviset ja käytännön taidot, joita vaaditaan luovien ratkai-
sujen tuottamiseksi abstrakteihin ongelmiin 

Johtaminen ja valvonta työ- tai opintoympäristöissä, joissa tapahtuu ennakoi-
mattomia muutoksia 

Oman ja muiden suoritusten tarkastelu ja kehittämine 

TASO 6 Edistyneet työ- tai opintoalan tiedot, joihin liittyy teorioiden ja periaatteiden 
kriittinen ymmärtäminen 

Edistyneet taidot, jotka osoittavat asioiden hallintaa ja kykyä innovaatioihin ja 
joita vaaditaan erikoistuneella työ- tai opintoalalla monimutkaisten tai enna-
koimattomien ongelmien ratkaisemiseen 

Monimutkaisten teknisten tai ammatillisten toimien tai hankkeiden johtaminen 
ja vastuun ottaminen päätöksenteosta ennakoimattomissa työ- tai opintoym-
päristöissä 

Vastuun ottaminen yksittäisten henkilöiden ja ryhmien ammatillisesta kehityk-
sestä 

TASO 7 Pitkälle erikoistuneet, osittain työ- tai opintoalan huippuosaamista vastaavat 
tiedot, joita käytetään itsenäisen ajattelun ja/tai tutkimuksen perustana 

Alan ja eri alojen välisten rajapintojen tietoihin liittyvien kysymysten kriittinen 
ymmärtäminen 

Erikoistuneet ongelmanratkaisutaidot, joita vaaditaan tutkimus- ja/tai innovaa-
tiotoiminnassa uusien tietojen ja menettelyjen kehittämiseen ja eri alojen tie-
tojen yhdistämiseen 

Monimutkaisten, ennakoimattomien ja uusia strategioita vaativien työ- tai 
opintoympäristöjen johtaminen ja muuttaminen 

Vastuun ottaminen ammattialan tietojen ja käytäntöjen kartuttamisesta ja/tai 
ryhmien strategisen suorituksen arvioinnista 

TASO 8 Tiedot, jotka sijoittuvat työ- tai opintoalan kaikkein edistyneimmälle tasolle ja 
alojen välisille rajapinnoille 

Kaikkein edistyneimmät ja erikoistuneimmat taidot ja tekniikat, mukaan lukien 
tiivistelmien tekeminen ja arviointi, joita vaaditaan keskeisten ongelmien rat-
kaisemiseksi tutkimus- ja/tai innovaatiotoiminnassa ja nykyisten tietojen tai 
ammattikäytäntöjen laajentamiseen ja uudelleenmäärittelyyn 

Näyttöä huomattavasta auktoriteetista, innovointikyvystä, itsenäisyydestä, tie-
teellisestä ja ammatillisesta luotettavuudesta ja kestävästä sitoutumisesta uu-
sien ideoiden tai prosessien kehittämiseen merkittävimmissä työ- tai opinto-
ympäristöissä, mukaan lukien tutkimustoiminta 
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KANSALLINEN TUTKINTOJEN JA MUIDEN OSAAMISKOKONAISUUK-

SIEN VIITEKEHYS 

TASO 1 Hallitsee yleistiedot ja perustaidot, joita vaaditaan opiskelua varten sekä yk-
sinkertaisten tehtävien suorittamiseksi selkeässä toimintaympäristössä suo-
ran valvonnan alaisena. 

Ottaa ohjattuna vastuuta oppimisestaan.  

Viestii suullisesti ja vastaa yksinkertaiseen kirjalliseen viestintäännomalla äi-
dinkielellään. 

TASO 2 Hallitsee monipuoliset yleistiedot sekä kognitiiviset ja käytännön perustaidot, 
joita vaaditaan, jotta pystyy hyödyntämään näitä tietoja tehtävien suoritta-
miseksi ja ongelmien ratkaisemiseksi.   

Noudattaa sääntöjä ja käyttää monipuolisia välineitä ja työkaluja itsenäisyyttä 
vaativassa valvotussa toimintaympäristössä. 

Kantaa vastuuta ja toimii oma-aloitteisesti.  

Ottaa vastuuta oppimisestaan. 

Valmius elinikäiseen oppimiseen. 

Osaa toimia tutussa opiskelu- ja työyhteisössä. 

Viestii monimuotoisesti ja vuorovaikutteisesti eri tilanteissa ja tuottaa tekstejä 
äidinkielellään. 

Valmius vuorovaikutukseen toisella kotimaisella ja ainakin yhdellä vieraalla 
kielellä. 

TASO 3 Hallitsee oman työ- tai opintoalansa tietoperustan, periaatteet, prosessit ja 
yleiset käsitteet sekä tietyt kognitiiviset ja käytännön taidot, joita    vaaditaan 
tehtävien suorittamiseen ja ongelmien ratkaisemiseen. 

Valitsee ja soveltaa perusmenetelmiä, -työkaluja, -materiaaleja ja -informaa-
tiota. 

Mukauttaa toimintansa olosuhteisiin ja toimintaympäristöön ratkaistessaan 
ongelmia. 
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Vastaa omien tehtäviensä loppuun suorittamisesta ja toimii turvallisesti työ- 
tai opiskeluyhteisössä. 

Valmiudet toimia tehtävissään aloitteellisesti ja vastuullisesti. 

Ymmärtää työelämän ja yritystoiminnan merkityksen yksilölle ja yhteiskun-
nalle. 

Arvioi omaa osaamistaan sekä työhön tai opiskeluun liittyviä toimia, taitoja ja 
valintoja. 

Valmius elinikäiseen oppimiseen. 

Osaa toimia tutussa opiskelu- ja työyhteisössä. 

Viestii monimuotoisesti ja vuorovaikutteisesti eri tilanteissa ja tuottaa moni-
puolisia tekstejä äidinkielellään. 

Valmius vuorovaikutukseen toisella kotimaisella ja ainakin yhdellä vieraalla 
kielellä myös kansainvälisesti. 

TASO 4 Hallitsee oman työ- tai opintoalansa tietoperustan laajoissa asiayhteyksissä 
sekä tietyt kognitiiviset ja käytännön taidot sekä ilmaisukyvyn ja hyödyntää 
näitä tietoja ja taitoja ratkaistaessa oman alan erityisongelmia ja suorittaes-
saan alan tehtäviä.  

Työskentelee itsenäisesti yleensä ennustettavissa, mutta mahdollisesti muut-
tuvissa toimintaympäristöissä. 

Vastaa omien tehtäviensä loppuun suorittamisesta sekä toimii   turvallisesti ja 
vastuullisesti työyhteisössä. 

Toimii taloudellisesti, tuloksellisesti ja suunnitelmallisesti    sekä järjestelee 
työnsä huomioiden muut toimijat. 

Kykenee valvomaan muiden suorittamia rutiinitehtäviä. 

Valmiudet toimia yrittäjämäisesti toisen palveluksessa tai alan   itsenäisenä 
yrittäjänä. 

Arvioi omaa osaamistaan ja tehtäväaluettaan ja parantaa työhön  tai opintoi-
hin liittyviä toimia. Kehittää itseään ja työtään.  

Valmius elinikäiseen oppimiseen. 

Toimii erilaisten ihmisten kanssa opiskelu- ja työyhteisössä sekä muissa ryh-
missä ja verkostoissa eettisten periaatteiden mukaisesti.  
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Viestii monimuotoisesti ja vuorovaikutteisesti eri tilanteissa ja tuottaa moni-
puolisia, myös alaan liittyviä, tekstejä äidinkielellään. 

Viestii toisella kotimaisella kielellä ja on vuorovaikutuksessa omalla alallaan 
ainakin yhdellä vieraalla kielellä myös kansainvälisesti. 

TASO 5 Hallitsee oman alansa laaja-alaisen ja/tai erikoistuneen tietoperustan sekä 
kognitiiviset ja käytännön taidot sekä ilmaisukyvyn ja hyödyntää näitä tietoja 
ja taitoja ratkaistessaan luovasti abstrakteja  ongelmia ja suorittaessaan alan 
tehtäviä.   

Ymmärtää ammatillisten tehtäväalueiden sekä alan ja eri alojen rajapinnat ja 
yhteydet laajempiin kokonaisuuksiin.  

Toimii alansa erikoisosaajana ja kehittää toimintaa, tuotteita ja/tai  palveluita. 
Johtaa ja valvoo tarvittaessa toimintaympäristöjä ja toimintoja, jotka muuttu-
vat ennakoimattomasti.   

Opastaa muita ja valvoo muiden suorittamia tehtäviä.  

Hyvä valmius toimia alan itsenäisenä yrittäjänä. Arvioi ja kehittää omia ja 
muiden suorituksia ja työtä.  

Valmius elinikäiseen oppimiseen.   

Toimii erilaisten ihmisten kanssa opiskelu- ja työyhteisössä sekä muissa ryh-
missä ja verkostoissa eettisten periaatteiden mukaisesti.  

Viestii suullisestija kirjallisesti sekä alan että alan ulkopuoliselle yleisölle äi-
dinkielellään.  

Viestii toisella kotimaisella kielellä ja on vuorovaikutuksessa  omalla alallaan 
ainakin yhdellä vieraalla kielellä myös kansainvälisesti. 

TASO 6 Hallitsee laaja-alaiset ja edistyneet oman alansa tiedot, joihin liittyy teorioi-
den, keskeisten käsitteiden, menetelmien ja periaatteiden kriittinen ymmärtä-
minen ja arvioiminen.  

Ymmärtää ammatillisten tehtäväalueiden ja/tai tieteenalojen kattavuuden ja 
rajat.  

Hallitsee edistyneet kognitiiviset ja käytännön taidot, jotka osoittavat asioiden 
hallintaa, kykyä soveltaa ja kykyä luoviin ratkaisuihin ja toteutuksiin, joita vaa-
ditaan erikoistuneella ammatti-, tieteen- tai taiteenalalla monimutkaisten tai 
ennakoimattomien ongelmien    ratkaisemiseksi.  

Työskentelee itsenäisesti alan asiantuntijatehtävissä ja kansainvälisessä yh-
teistyössä tai toimii yrittäjänä.  
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Johtaa monimutkaisia ammatillisia toimia tai hankkeita. Kykenee päätöksen-
tekoon ennakoimattomissa toimintaympäristöissä.  

Vastaa oman osaamisensa arvioinnin ja kehittämisen lisäksi yksittäisten hen-
kilöiden ja ryhmien kehityksestä. Valmius elinikäiseen oppimiseen.  

Toimii erilaisten ihmisten kanssa opiskelu- ja työyhteisössä sekä muissa ryh-
missä ja verkostoissa huomioiden yhteisölliset ja eettiset näkökulmat. 

Viestii hyvin suullisesti ja kirjallisesti sekä alan että alan ulkopuoliselle ylei-
sölle äidinkielellään.  

Viestii ja on vuorovaikutuksessa toisella kotimaisella kielellä sekä kykenee 
kansainväliseen viestintään ja vuorovaikutukseen omalla alallaan ainakin yh-
dellä vieraalla kielellä. 

TASO 7 Hallitsee laaja-alaiset ja pitkälle erikoistuneet oman alansa erityisosaamista 
vastaavat käsitteet, menetelmät ja tiedot, joita käytetään itsenäisen ajattelun 
ja/tai tutkimuksen perustana.  

Ymmärtää oman ja muiden alojen rajapintojen tietoihin liittyviä kysymyksiä ja 
tarkastelee niitä ja uutta tietoa kriittisesti.  

Ratkaisee  vaativia  ongelmia  myös  luovin  toteutuksin  tutkimus-  ja/tai inno-
vaatiotoiminnassa,  jossa  kehitetään  uusia  tietoja  ja  menettelyjä sekä so-
velletaan ja yhdistetään eri alojen tietoja.  

Työskentelee itsenäisesti alan vaativissa asiantuntijatehtävissä ja   kansain-
välisessä yhteistyössä tai toimii yrittäjänä.  

Johtaa ja kehittää monimutkaisia, ennakoimattomia ja uusia strategisia lähes-
tymistapoja. 

Johtaa asioita ja/tai ihmisiä.  

Arvioi yksittäisten henkilöiden ja ryhmien toimintaa. Kartuttaa oman alansa 
tietoja ja käytäntöjä ja/tai vastaa muiden kehittymisestä.  

Valmius elinikäiseen oppimiseen. 

Toimii erilaisten ihmisten kanssa opiskelu- ja työyhteisössä sekä muissa ryh-
missä ja verkostoissa huomioiden yhteisölliset ja eettiset näkökulmat.  

Viestii hyvin suullisesti ja kirjallisesti sekä alan että alan ulkopuoliselle ylei-
sölle äidinkielellään.  

Viestii ja on vuorovaikutuksessa toisella kotimaisella kielellä sekä kykenee 
vaativaan kansainväliseen viestintään ja vuorovaikutukseen omalla alallaan 
ainakin yhdellä vieraalla kielellä. 
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TASO 8 Hallitsee laajat kokonaisuudet ja asiayhteydet. Hallitsee edistyneimmät ja/tai 
erikoistuneimmat sekä syvällisimmät   tiedot, taidot ja/tai teoriat, jotka sijoittu-
vat oman alan edistyneimmälle ja /tai erikoistuneimmalle tasolle ja alojen väli-
selle rajapinnalle. Soveltaa asioita luovasti.  

Luo uutta tietoa hyvää tieteellistä käytäntöä noudattaen.  

Tekee itsenäistä ja luotettavaa tieteellistä tai taiteellista ja ammatillista tutki-
mustyötä.  

Kehittää ammatillisia tehtäväalueita ja/tai tieteen- tai taiteenalaa.  

Kehittää ja soveltaa uusia ideoita, teorioita, lähestymistapoja tai prosesseja 
vaativimmissa toimintaympäristöissä.  

Työskentelee itsenäisesti alan vaativimmissa asiantuntijatehtävissä ja kan-
sainvälisessä yhteistyössä tai toimii yrittäjänä.  

Johtaa asioita ja/tai ihmisiä.  

Tekee sellaisia synteesejä ja kriittisiä arviointeja, joita vaaditaan monimut-
kaisten ongelmien ratkaisemiseen tutkimus- ja/tai innovaatiotoiminnassa.  

Laajentaa ja uudelleen määrittää tietoja tai ammattikäytäntöjä.   

Kartuttaa oman alansa tietoja ja/tai vastaa muiden kehittymisestä. 

Valmius elinikäiseen oppimiseen.   

Toimii erilaisten ihmisten kanssa opiskelu- ja työyhteisössä sekä muissa ryh-
missä ja verkostoissa huomioiden yhteisölliset ja eettiset näkökulmat.  

Viestii hyvin suullisesti ja kirjallisesti sekä tiedeyhteisölle että yleisölle oman 
tutkimusalan ja koko tieteenalan ja/tai ammattialan kysymyksistä äidinkielel-
lään.  

Viestii ja on vuorovaikutuksessa toisella kotimaisella kielellä sekä kykenee 
vaativaan kansainväliseen viestintään ja vuorovaikutukseen omalla alallaan 
ainakin yhdellä vieraalla kielellä. 
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WCAG 2.1 -ohjeistuksen A ja AA-tason kriteerit  

(Aluehallintovirasto d mukaillen.) 

Havaittava 

Tekstivastineet Ei-tekstuaalinen sisältö A 

Aikasidonnainen media Pelkkä audio tai pelkkä video (tallennettu) (A) 
Tekstitys (tallennettu) A 
Kuvailutulkkaus tai mediavastine (tallennettu) A 
Kuvailutulkkaus (tallennettu) AA 

Mukautettava Informaatio ja suhteet (A) 
Merkitykseen vaikuttava järjestys (A) 
Aistinvaraiset ominaispiirteet (A) 
Asento (AA) 
Määrittele syötteen tarkoitus (AA) 

Erottuva Värien käyttö (A) 
Audion kontrollointi (A) 
Kontrasti (minimi) (AA) 
Tekstin koon muuttaminen (AA) 
Tekstiä esittävät kuvat (AA) 
Responsiivisuus (AA) 
Ei-tekstimuotoisen sisällön kontrasti (AA) 
Tekstin välitys (AA) 
Sisältö osoitettaessa tai kohdistettaessa (AA) 

Hallittava 

Käytettävissä näppäimistöltä Näppäimistö (A) 
Ei näppäimistöansaa (A) 
Yhden merkin pikanäppäimet (A) 

Tarpeeksi aikaa Säädettävä ajoitus (A) 
Tauota, pysäytä, piilota (A) 

Sairauskohtaukset Kolme välähdystä tai alle raja-arvon (A) 

Navigoitava Ohita lohkot (A) 
Sivuotsikot (A) 
Kohdistusjärjestys (A) 
Linkin tarkoitus (kontekstissa) (A) 
Useita tapoja (AA) 
Otsikot ja nimilaput (AA) 
Näkyvä kohdistus (AA) 

Syötetavat Osoitineleet (A) 
Osoitinlaitteella tehdyn valinnan peruuttaminen (A) 
Nimilappu nimessä (A) 
Käyttö liikkeen avulla (A) 

Ymmärrettävä 
Luettava Sivun kieli (A) 

Osien kieli (AA) 

Ennakoitava Kohdistaminen (A) 
Syöte (A) 
Johdonmukainen navigointi (AA) 
Johdonmukainen merkitseminen (AA) 

Syötteen avustaminen Virheen tunnistaminen (A) 
Nimilaput tai ohjeet (A) 
Virheen korjausehdotus (AA) 
Virheiden ennaltaehkäisy (oikeudellinen, taloudellinen, 
data)(AA) 

Toimintavarma 

Yhteensopiva Jäsentäminen (A) 
Nimi, rooli, arvo (A) 
Tilasta kertovat viestit (AA) 
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Arviointikehikko TerveyskyläPRO:n verkkokurssien arvioi-

miseksi 

Arviointikehikko  Kyllä Osittain EI 

Rakenne    

Lähtötasovaatimukset löytyvät opintojaksoku-
vauksesta 1 

   

Verkkokurssin sisältö on pilkottu osiin 3    

Verkkokurssin rakenne ja etenemisen vai-
heet on esitetty selkeästi 1 

   

Verkkokurssi sisältää aktivoivia tehtäviä 3    

Opiskelija löytää verkkoalustalta yhteystiedot, 
mistä saa apua opintojen sisältöjä koskeviin 
kysymyksiin 1 

   

Opiskelija löytää verkkoalustalta yhteystiedot, 
mistä saa apua teknisiin ongelmiin 1 

   

Opiskelijalla on mahdollisuus antaa pa-
lautetta 1 

   

Käytettävyys 

Sisältökokonaisuus näyttäytyy yhtenäiseltä 1    

Sisällöt, kuten kansiot, sivut ja tiedostot ovat 
tunnistettavia ja toimivia 1 

   

Verkkokurssin käyttö on helposti opittavissa 2    

Verkkokurssin käyttö on nopeaa 2    

Eri toimintojen, termien ja graafisten merk-
kien sisältö on helposti muistettavissa 2 

   

Verkkokurssilla syntyy virhetilanteita 2    

Verkkokurssin käyttö on miellyttävää 2    

Saavutettavuus 

Verkkokurssi sisältää riittävästi otsikoita (aina 
aiheen vaihtuessa) 4 

   

Otsikot ovat kuvaavia lauseotsikoita 4    
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Linkit erottuvat selkeästi tekstimassasta (ei 
pelkän värin perusteella) 4 

   

Linkkitekstit ovat kuvaavia 4    

Verkkokurssissa on hyödynnetty luetteloita 4    

Toiminnallisuuksien tai tiedon esittämiseen ei 
käytetä pelkkää väriä 5 

   

Videot sisältävät tekstityksen 6    

Äänitteiden sisältämät tiedot ovat saatavissa 
myös tekstimuodossa 6 

   

Tekstiä on mahdollista muuttaa 200 prosent-
tiin asti ilman sisällön tai toiminnallisuuden 
menettämistä 7 

   

Verkkokurssi sisältää sähköisen palauteka-
navan saavutettavuuspalautteen jättämistä 
varten. 8 

   

 

Arviointikehikon luomisessa käytetyt lähteet: 

1 Verkkototeutusten arviointityökalu. 

2 Hosio & Rissanen 2004: 9–10.  

3 Huhtanen 2019: 11. 

4 Celia a. 

5 Celia b.  

6 Celia c. 

7 Aluehallintovirasto d. 

8 Aluehallintovirasto c. 
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TerveyskyläPRO-palvelun ammattilaisille lähetettävä haastatte-

lulomake 
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Teorialähtöinen sisällönanalyysi TerveyskyläPRO:n verkko-

kurssien käyttäjäpalautteille 

Yläluokka Alkuperäinen  
ilmaus 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka 

 
 
 
 
 
Verkkokurssin rakenne 

… valmennus napakka  
positiivinen 
kokemus verkkokurssin 
rakenteesta 

… valmennus selkeä ja 
toimiva 

… koulutukset selkeitä 

… osio selkeä ja  
valaiseva 

… valmennus sekava 
negatiivinen kokemus 
verkkokurssin raken-
teesta 

… verkkokurssiin käytet-
tävän ajan arvioiminen 
haastavaa 

 
 
 
 
 
 
Verkkokurssin käytet-
tävyys 

… videot  
havainnollistavia 

 
positiivinen 
kokemus videoiden 
käytettävyydestä 

… videot  
ymmärrettäviä 

… videot sopivan  
pituisia 

… työkirja ei aukea  
 
tekninen ongelma 
verkkokurssilla 

… linkki ei toimi 

… video ei toimi 

… videot ei toimi 

 vain osa videoista  
toimii 

 videot ”sykkiviä” 

 
 
 
 
 
 
Verkkokurssin saavu-
tettavuus 

… puhujat selkeäsanaisia positiivinen 
kokemus kuvien ja vi-
deoiden saavutetta-
vuudesta 

… puhe liian nopeaa  
negatiivinen 
kokemus kuvien ja vi-
deoiden saavutetta-
vuudesta 
 

… kuvat vaihtuvat liian 
nopeasti 

… videoiden teksti liian 
nopeasti luettua 

… kuvien teksti liian 
pientä 

… asiakokonaisuus  
tulisi esittää tekstinä 
sekä puheena 

kehittämisehdotuksia 
liittyen kuvien ja vide-
oiden saavutettavuu-
teen … kirjallista tietoa  

kuvien yhteyteen 

 

Terveyskylän toiveesta suoria lainauksia palautteista ei tässä työssä julkaista (Mäkelä 2021 c). 
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Teorialähtöinen sisällönanalyysi asiantuntijoiden näkemyksille 

verkkokurssien toteutukseen liittyvistä tekijöistä 

 

Kysymys 1: Mitkä tekijät mielestäsi mahdollistavat hyvän verkkokurssin ja sen toteuttamisen? 

Yläluokka Alkuperäinen  
ilmaus 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka 

 
 
 
 
 
 
Verkkokurssin rakenne 

Ei liian pitkä tai haa-
rautuva: fokus ai-
heessa. 

ei liian pitkä  
 
verkkokurssin sopiva 
kesto Verkkokoulutuksen on 

kestoltaan oltava vä-
hintään 1 tunti 

vähimmäiskesto 

Ymmärrettävä ja sel-
keä rakenne 

ymmärrettävä ja sel-
keä 

 
verkkokurssin selkeys 
 Selkeä ja strukturoitu 

rakenne 
selkeä ja strukturoitu 

kannustava, antaa pa-
lautetta suorittami-
sesta, motivoiva 

kannustava, motivoiva, 
antaa palautetta 

 
 
vuorovaikutteisuus 
verkkokurssilla Vuorovaikutteisuus, 

esim. kyselyt ja pysäh-
tyminen pohtimaan jo-
takin asiaa. 

vuorovaikutteisuus, ak-
tivoivat tehtävät 

 
 
 

 
Verkkokurssin käytet-
tävyys 

Videot eivät saa mie-
lellään olla 5min pi-
tempiä, koska muuten 
keskittyminen her-
paantuu 

videot alle 5min pitui-
sia 

 
 
verkkokurssin 
osioiden keston vaiku-
tus käytettävyyteen 

tulee olla tarpeeksi ly-
hyet osiot, että etene-
minen on jouhevaa 

lyhyet osiot 

Helppo suorittaa, tek-
nisesti, käytettävästi 

tekninen käytettävyys 
helppoa 

helppokäyttöisyys 

 
Verkkokurssin saavu-
tettavuus 

Kuvat ja oikein kirjoi-
tettu teksti tukee oppi-
mista 

tiedon esittäminen eri 
tavoin tukee oppimista 

 
 
erilaisten oppijoiden 
huomioiminen Visuaalinen, huomioi-

daan muutkin oppijat 
kuin lukemalla oppivat 

visuaalisuus 
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Kysymys 2: Mitkä tekijät mielestäsi estävät hyvän verkkokurssin ja sen toteuttamisen? 

Yläluokka Alkuperäinen  
ilmaus 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka 

 
 
 
 
 
Verkkokurssin rakenne 

Hyppivä rakenne hyppivä Johdonmukaisuuden 
puuttuminen 

Liiallinen opasmaisuus 
ilman omaa reflektoin-
tia 

opasmaisuus 
 

 

Aktivoivien osioiden 
puute 

Sisällössä vain luke-
mista 

pelkkää tekstisisältöä 

Monet verkkokurssit 
ovat aika tylsiä, jos ne 
on toteutettu vain pe-
riaatteella "lue tästä 
olennaisimmat" 

pelkkää tekstisisältöä 

 
 
Verkkokurssin käytet-
tävyys 

Liian pitkät sisällöt sisällöt liian pitkiä verkkokurssin 
osioiden keston vaiku-
tus käytettävyyteen 

Liian pitkät tekstit ja 
liian pitkät videot 

tekstit ja videot liian 
pitkiä 

Tekninen toteutus 
kökkö, hankala, tökkivä 

Tekninen toteutus ei 
toimi 

Ongelmat teknisessä 
toteutuksessa 

Verkkokurssin saavu-
tettavuus 

Kirjoitusvirheitä ja kie-
lellisesti huonoa teks-
tiä 

Ongelmat kirjoitetussa 
tekstissä 

Kirjoitetun tekstin 
huono laatu 
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Laatukriteerit TerveyskyläPRO-palvelun verkkokurssien raken-

teelle, käytettävyydelle ja saavutettavuudelle. 

 

 

Verkkokurssin opintojaksokuvauksessa huomioitavat tekijät 

Opintojaksokuvaus sisältää ohjeet verkkokurssin suorittamiseen 

Opintojaksokuvauksessa kuvataan verkkokurssin rakenne 

Opintojaksokuvauksessa on määriteltynä opiskelijan lähtötasovaatimukset 

Opintojaksokuvauksessa herätetään opiskelijan motivaatio 

Opintojaksokuvauksessa ilmoitetaan arvio verkkokurssiin käytettävästä ajasta 

Verkkokurssin toteutuksessa huomioitavat tekijät 

Verkkokurssin eteneminen on johdonmukaista 

Verkkokurssin sisältö on pilkottuna pienempiin, lyhytkestoisiin osiin / moduleihin 

Verkkokurssi sisältää aktivoivia tehtäviä 

Opiskelijalla on mahdollisuus tulostaa todistus suorittamastaan verkkokurssista 

Opiskelijalla on mahdollisuus antaa palautetta verkkokurssista 

Opiskelijalla on mahdollisuus antaa palautetta verkkokurssin saavutettavuudesta 

Verkkokurssi sisältää yhteystiedot, mistä opiskelija saa apua verkkokurssin sisältöön tai sen 
suorittamiseen liittyviin kysymyksiin 

Verkkokurssi sisältää yhteystiedot, mistä opiskelija saa apua teknisiin ongelmiin 

Tiedon esittämisessä hyödynnetään eri tapoja (mm. tekstisisällöt, videot, kuvat, äänitteet) 

          Tekstisisällöissä huomioitavaa: 

Uusi otsikko aina aiheen vaihtuessa 

Otsikot ytimekkäitä, kiinnostavia ja informatiivisia lauseotsikoita 

Tekstikappaleet lyhyitä, korkeintaan neljän virkkeen pituisia 

Yhdessä tekstikappaleessa käsitellään vain yhtä asiaa 

Tekstisisällössä hyödynnetään luetteloita 

Linkkitekstit erottuvat selvästi ympäröivästä tekstistä myös muuten, kuin pel-
kän värin perusteella 

Linkkitekstit ovat kuvaavia ja informatiivisia 

Linkin yhteydessä informoidaan linkin kautta avautuvasta tiedostomuodosta 
(esim. pdf tai word-tiedostot) 
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Ennen verkkokurssin julkaisua tarkistettavat tekijät 

Verkkokurssin sisältökokonaisuus näyttäytyy yhtenäiseltä  

Sisällöt, kuten kansiot, sivut ja tiedostot, ovat tunnistettavia 

Teksti on helposti luettavaa eikä sisällä kirjoitusvirheitä 

Tekstiä on mahdollista muuttaa 200 prosenttiin asti ilman sisällön tai toiminnallisuuden  

menettämistä 

Toiminnallisuuksien tai tiedon esittämiseen ei käytetä pelkkää väriä 

Verkkokurssin tekninen toteutus on toimiva 

Verkkokurssin käyttö on helposti opittavissa 

Verkkokurssin käyttö on nopeaa 

Verkkokurssin käyttö on miellyttävää 

Verkkokurssin eri toimintojen, termien ja graafisten merkkien sisältö on helposti muistetta-
vissa 

 

 

 

 

 

Linkin yhteydessä informoidaan linkin kautta avautuvan sivuston kieli, mikäli 
se on eri kuin alkuperäisen sivuston kieli 

          Videoissa huomioitavaa: 

Videot sisältävät tekstityksen 

Videosta, jonka ääniraidasta ei käy ilmi kaikki oleellinen tieto, on saatavissa 
kuvaileva äänivastine 

Videosta, joka sisältää pelkkää kuvaa, on saatavissa kuvailutulkkaus tai teksti-
vastine 

Videoissa esiintyvät puhujat ovat selkeäsanaisia 

Katsojalla on riittävästi aikaa videon sisältämien kuvien sisäistämiseen 

Yksittäisen videon kesto korkeintaan kuusi minuuttia 

          Kuvissa huomioitavaa: 

Kuvien sisältämät tiedot ovat saatavissa myös tekstimuodossa 

          Äänitteissä huomioitavaa: 

Äänitteiden sisältämät tiedot ovat saatavissa myös tekstimuodossa 
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Laatukriteerit TerveyskyläPRO-palvelun verkkokurssien rakenteelle, käytettävyydelle ja saavutettavuu-

delle. Arviointityökalu. 

 

 

 

Verkkokurssin opintojaksokuvauksessa huomioitavat tekijät Kyllä Osittain Ei 

Opintojaksokuvaus sisältää ohjeet verkkokurssin suorittamiseen    

Opintojaksokuvauksessa kuvataan verkkokurssin rakenne    

Opintojaksokuvauksessa on määriteltynä opiskelijan lähtötasovaatimukset    

Opintojaksokuvauksessa herätetään opiskelijan motivaatio    

Opintojaksokuvauksessa ilmoitetaan arvio verkkokurssiin käytettävästä ajasta    

Verkkokurssin toteutuksessa huomioitavat tekijät Kyllä Osittain Ei 

Verkkokurssin eteneminen on johdonmukaista    

Verkkokurssin sisältö on pilkottuna pienempiin, lyhytkestoisiin osiin / moduleihin    

Verkkokurssi sisältää aktivoivia tehtäviä    

Opiskelijalla on mahdollisuus tulostaa todistus suorittamastaan verkkokurssista    

Opiskelijalla on mahdollisuus antaa palautetta verkkokurssista    

Opiskelijalla on mahdollisuus antaa palautetta verkkokurssin saavutettavuudesta    
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Verkkokurssi sisältää yhteystiedot, mistä opiskelija saa apua verkkokurssin sisältöön tai sen suoritta-
miseen liittyviin kysymyksiin 

   

Verkkokurssi sisältää yhteystiedot, mistä opiskelija saa apua teknisiin ongelmiin    

Tiedon esittämisessä hyödynnetään eri tapoja (mm. tekstisisällöt, videot, kuvat, äänitteet)    

          Tekstisisällöissä huomioitavaa:    

Uusi otsikko aina aiheen vaihtuessa    

Otsikot ytimekkäitä, kiinnostavia ja informatiivisia lauseotsikoita    

Tekstikappaleet lyhyitä, korkeintaan neljän virkkeen pituisia    

Yhdessä tekstikappaleessa käsitellään vain yhtä asiaa    

Tekstisisällössä hyödynnetään luetteloita    

Linkkitekstit erottuvat selvästi ympäröivästä tekstistä myös muuten, kuin pelkän värin 
perusteella 

   

Linkkitekstit ovat kuvaavia ja informatiivisia    

Linkin yhteydessä informoidaan linkin kautta avautuvasta tiedostomuodosta (esim. 
pdf tai word-tiedostot) 

   

Linkin yhteydessä informoidaan linkin kautta avautuvan sivuston kieli, mikäli se on eri 
kuin alkuperäisen sivuston kieli 

   

          Videoissa huomioitavaa:    

Videot sisältävät tekstityksen    

Videosta, jonka ääniraidasta ei käy ilmi kaikki oleellinen tieto, on saatavissa kuvaileva 
äänivastine 

   

Videosta, joka sisältää pelkkää kuvaa, on saatavissa kuvailutulkkaus tai tekstivastine    
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Ennen verkkokurssin julkaisua tarkistettavat tekijät Kyllä Osittain Ei 

Verkkokurssin sisältökokonaisuus näyttäytyy yhtenäiseltä     

Sisällöt, kuten kansiot, sivut ja tiedostot, ovat tunnistettavia    

Teksti on helposti luettavaa eikä sisällä kirjoitusvirheitä    

Tekstiä on mahdollista muuttaa 200 prosenttiin asti ilman sisällön tai toiminnallisuuden menettä-
mistä 

   

Toiminnallisuuksien tai tiedon esittämiseen ei käytetä pelkkää väriä    

Verkkokurssin tekninen toteutus on toimiva    

Verkkokurssin käyttö on helposti opittavissa    

Verkkokurssin käyttö on nopeaa    

Verkkokurssin käyttö on miellyttävää    

Verkkokurssin eri toimintojen, termien ja graafisten merkkien sisältö on helposti muistettavissa    

 

Videoissa esiintyvät puhujat ovat selkeäsanaisia    

Katsojalla on riittävästi aikaa videon sisältämien kuvien sisäistämiseen    

Yksittäisen videon kesto korkeintaan kuusi minuuttia    

          Kuvissa huomioitavaa:    

Kuvien sisältämät tiedot ovat saatavissa myös tekstimuodossa    

          Äänitteissä huomioitavaa:    

Äänitteiden sisältämät tiedot ovat saatavissa myös tekstimuodossa    
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